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Váš predajca vozidiel Škoda

Cirkevné a občianske združenia sa mestských dotácií nedočkajú
Keď v závere minulého roka 

schvaľovali poslanci mestského za-
stupiteľstva rozpočet na rok 2010, 
okrem dotácií pre futbalové kluby MŠK 
Tesla a Sokol Sitníky (66 tis., resp. 
663 eur) nezískali finančnú podporu 
žiadne ďalšie občianske či cirkevné 
združenia pôsobiace v meste. Mnohé 
z nich pritom Stropkov úspešne repre-
zentujú doma i v zahraničí. Vedenie 
to odôvodnilo poklesom príjmov a ne-
dostatkom financií. Odznelo však, že 
otázkou dotácií sa bude zaoberať pri 
prípadných úpravách rozpočtu počas 
roka. Vlani získalo 13 združení (mimo 
futbalových klubov) dotácie vo výške 
13742 eur (414 tis. korún). Okrem jed-
notlivých farností pôsobiacich v mes-
te a občianskych združení zdravotne 
postihnutých, boli finančne podporené 
aj dva tunajšie chrámové spevácke 
zbory. V tomto roku zrejme, aj kvôli 
vyše 2-miliónovej dotácii (v korunách) 
pre futbal, obídu naprázdno. „V marci 
očakávame najvyšší výpadok z po-
dielových daní a najbližšia úprava 
rozpočtu by mala byť schvaľovaná 
na aprílovom zasadnutí zastupi-
teľstva. Je pravdou, že v dnešnej 
dobe je na zváženie dotovať dvomi 

miliónmi futbal. Bolo by potrebné 
sa serióznejšie zaoberať otázkou 
dotácií a objektívnejšie posúdiť ich 
prerozdelenie. Ale to je otázka pre 
poslancov. Predpokladám, že ak sa 
bude meniť rozpočet, bude problé-
mom navyšovanie výdavkov vzhľa-
dom na vývoj príjmov. Aj napriek 
tomu, bude vedenie mesta hľadať 
rezervy tak, aby aspoň čiastočne 
uspokojilo dotáciami niektoré ak-

tivity, ktoré sú zo spoločenského 
hľadiska významné,“ povedal pred-
nosta MsÚ Metod Burák. Schválený 
prebytok mestského rozpočtu predsta-
vuje slabých 1266 eur a vývoj príjmov 
naznačuje, že samospráva nebude 
mať v tomto roku peňazí pre podporu 
združení nazvyš. 

Ale možno už v najbližšom roz-
počtovom roku by bolo potrebné pre-
hodnotiť kľúč pre poskytovanie mest-

ských dotácií, pretože mesto nežije len 
futbalom. Nespokojnosť s finančnou 
bilanciou klubu vyjadrilo už v minulosti 
viacero poslancov zastupiteľstva. 

V súvislosti s dotáciami po prí-
klad netreba ísť ďaleko. V susednom 
Svidníku mestskí poslanci nedávno 
schválili pre 24 združení viac ako 49 
tis. eur (1,5 mil. korún). U nás je roz-
počtovou prioritou už dlhé roky fut-
balový klub, ktorý sa ako obchodná 
spoločnosť neustále potýka s nedo-
statkom financií. Sponzori ho pritom 
už zopár rokov, zrejme aj kvôli pasi-
vite funkcionárov, obchádzajú. -np-
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Editoriál
Spomenula som si na slávne 

socialistické prvomájové sprievo-
dy. Pár dní pred dňom D sa robili 
nácviky na školských ihriskách. 
Učitelia určovali, kto bude niesť 
transparenty, zástavy, trepetalky 
a kedy žiacky dav zareve neja-
ké trápne socialistické heslo. No 
a práve jedno z tých stupídnych 
hesiel bolo príčinou prúšvihu, 
ktorý si vyrobila jedna moja spo-
lužiačka. Mali sme hromadne 
zakričať So Sovietskym zväzom 
na večné časy! Keď sme dokri-
čali a nastalo relatívne ticho, 
kamarátka na plné hrdlo pokra-
čovala obligátnym A nikdy inak! 
Bola to veľmi usilovná a poctivá 
žiačka a keďže dôvetok A nikdy 
inak! videla skoro na každom 
transparente, bola presvedčená, 
že urobila správne, keď ho za-
kričala aj pri nácviku prvomájo-
vého sprievodu. Súdruhovia uči-
telia mali na vec iný názor a jej 
nečakanú iniciatívu vyhodnotili 
ako výsmech nášmu veľkému 
sovietskemu bratovi. Táto prího-
da sa mi v pamäti vynorila v sú-
vislosti s nedávno schváleným 
vlasteneckým zákonom. Žiaci 
základných a študenti stred-
ných a vysokých štátnych škôl 
si každý pondelok dobrovoľne 
nasilu vypočujú slovenskú štátnu 
hymnu. Predstavitelia SNS, ktorí 
tento zákon zosmolili, argumen-
tujú tým, že takýmto spôsobom 
chcú u mladej generácie prebu-
diť národné povedomie. Aj u nás 
chceli komunisti prebúdzať lásku 
k socialistickej vlasti a k Soviet-
skemu zväzu. Čítali sa príbehy 
o Leninovi, všade viseli transpa-
renty s bezduchými socialistický-
mi heslami, nosili sme pionierske 
šatky. Mimochodom, tie po ukon-
čení oficiálnych akcií výborne 
poslúžili ako čelenky. Radi sme 
sa hrali na Winnetoua. Populár-
nou prvomájovou zábavou bolo 
aj kreatívne vylepšovanie hesiel. 
Veľkej obľube sa tešilo napríklad 
staré známe Nech žije KSČ! po-
zmenené na Nech žije KČS! Hoci 
od tej doby prešli už desaťročia, 
deti sú stále rovnaké. Presne 
tak, ako sme si kedysi my robi-
li srandu z pionierskych šatiek 
a prvomájových sprievodov, 
budú sa dnešné deti zabávať pri 
povinnom počúvaní (či nebodaj 
spievaní) slovenskej hymny pred 
vyučovaním. Majú totiž úplne iné 
radosti a starosti, ako pri pondel-
kovej hymne s ešte rozospatými 
očkami meditovať o nejakej ná-
rodnej hrdosti.

Školám vzniknú kvôli vlasteneckému zákonu 
neplánované náklady

Poslanci Národnej rady schvá-
lili minulý týždeň zákon na podporu 
vlastenectva z dielne SNS. Národ-
nú hrdosť Slovákov by podľa neho 
malo pozdvihnúť hranie národnej 
hymny pred prvou vyučovacou ho-
dinou v týždni na štátnych školách, 
v jednotlivých triedach nebude chý-
bať štátna zástava, štátny znak, 
text hymny a preambula Ústavy SR. 
Štátni zamestnanci budú povinní 
skladať sľub, ktorý ich zaviaže chrá-
niť územnú celistvosť, zvrchovanosť 
a suverenitu krajiny. Význam takejto 
právnej normy vnímajú mnohí obča-
nia SR rozpačito s odôvodnením, že 
národná hrdosť sa nedá vynucovať. 
Napriek tomu, že zákon podporilo 
77 koaličných poslancov (medzi nimi 
i stropkovský primátor Peter Obrim-
čák), viaceré občianske iniciatívy 
dúfajú, že prezident Ivan Gašparovič 
zákon nepodpíše. Ak sa tak stane, 
nemálo starostí pribudne aj riadite-
ľom štátnych škôl (súkromných a cir-
kevných sa zákon netýka), ktorí budú 
musieť zabezpečiť dostatok štátnych 
symbolov do všetkých učební. Mno-
hým takisto vznikne problém s tech-
nickým zabezpečením reprodukcie 
štátnej hymny. „V škole nemáme 
funkčný rozhlas, preto zatiaľ ne-
vieme, ako prehrávanie technicky 
zabezpečíme,“ povedal riaditeľ ZŠ 
na Mlynskej ulici Michal Jancura. 
V zásade však v uvedení zákona do 
praxe nevidí problém. „Čo sa týka 
samotnej hymny, v našej škole sa 
aj bez toho, aby nám to niekto na-

riadil hráva pri každej významnej-
šej príležitosti. Žiaci sú teda na to 
zvyknutí. Očakávam však neplá-
nované náklady na nákup vlajok 
a ďalších potrebných symbolov, 
ktoré budú musieť byť v triedach. 
Počítam okolo 2000 eur,“ odhadol 
M. Jancura. 

Riaditeľovi ZŠ v Bukovciach Mi-
chalovi Blichovi pripomína vlastenec-
ký zákon obdobie pred rokom 1989. 
„Vtedy totiž boli školám naria-
ďované určité veci. Podľa môjho 
názoru národná hrdosť nemôže 
prameniť z nejakého nariadenia. 
Človek to musí mať v sebe, mala 
by byť každému daná a deťom sa 
má normálnym spôsobom vštepo-
vať už od malička. Na našej škole 
pritom hrávame hymnu pri rozlič-
ných významných príležitostiach, 
ako začiatok či koniec roka, pri 
športových olympiádach a podob-
ne.“ Rovnako ako na iných školách, 
aj im vzniknú neplánované náklady. 
Podľa M. Blichu však napriek povin-
nostiam škôl nie je jasné, ako sa celý 
zákon bude aplikovať v praxi a ako 
sa bude jeho dodržiavanie kontrolo-
vať. „Dôsledky zákona však budú 
znášať školy vo zvýšených nákla-
doch a takisto samotní učitelia. 
Ale je to na pánovi prezidentovi 
a myslím si, že je natoľko erudo-
vaný, aby takýto zákon nepodpí-
sal,“ vyslovil názor M. Blicha.

Aj v SOŠ elektrotechnickej znie 
pri významných príležitostiach štát-
na hymna bez ohľadu na to, či im to 

zákon prikazuje alebo nie. Riaditeľ 
Peter Kuľbaga však považuje strikt-
né nariadenie hrať hymnu pred pr-
vou vyučovacou hodinou v týždni za 
trochu dehonestujúce. „Predstavme 
si, čo robia žiaci pred prvou vyu-
čovacou hodinou? Je pohyb po 
chodbách, po šatniach, vchádzajú 
do triedy a neviem si predstaviť, 
aby sme v jednej chvíli pred za-
čiatkom hodiny zabezpečili, aby sa 
každý postavil a vzdal úctu a česť 
hymne SR. Výchova k vlastenec-
tvu sa nedá nariadiť. Má sa všte-
povať inými prostriedkami ako 
príkazmi. V zásade však nemáme 
nič proti tomu, aby v jednotlivých 
triedach boli štátne symboly. Aj 
keď si myslíme, že školám, ktoré 
sú menšie, to zaťaží ich rozpočet. 
Mohli by nám na nákup symbolov 
prispieť,“ povedal P. Kuľbaga. 

Keďže zriaďovateľom stropkov-
ských základných škôl je mesto, za-
ujímalo nás, či v rozpočte neplánuje 
vyčleniť určitú čiastku na kompenzá-
ciou ich nákladov súvisiacich s ná-
kupom štátnych symbolov. Hovorca 
MsÚ Imrich Makó uviedol: „Mesto 
Stropkov rešpektuje zákon prijatý 
NR SR s tým, že jeho naplnenie 
bude podmienené možnosťami 
rozpočtu, ktorý nám však dovolí 
literu zákona naplniť postupne.“ 
Ak schválený zákon na podporu 
vlastenectva podpíše aj prezident 
I. Gašparovič, do platnosti vstúpi 
symbolicky 1. apríla.

-np-

Mimoriadne 
aj o nemocnici

V pondelok 8. marca sa na mi-
moriadnom zasadnutí zastupiteľstva 
stretnú stropkovskí poslanci. Okrem 
prehodnotenia nájomných vzťa-
hov s Cirkevnou základnou školou 
a Gymnáziom, ktoré sídlia v mest-
ských priestoroch, predloží riaditeľ 
Vranovskej nemocnice N. Schellong 
„Návrh spoločného projektu Mesta 
Stropkov a Vranovskej nemocnice 
na zabezpečenie ďalšieho rozvoja 
zdravotných a sociálnych služieb 
v Stropkove“. Začiatok zasadnutia je 
naplánovaný na deviatu hodinu. -np-

Pyrolýzu v Stropkove podmienečne 
odporučili

Minulý mesiac vydalo Minister-
stvo životného prostredia SR zá-
verečné stanovisko o posudzovaní 
vplyvov na životné prostredie (EIA) 
k Závodu na materiálové zhodnoco-
vanie polymérnych odpadov pyro-
lýzou v Stropkove. Po vyhodnotení 
všetkých pripomienok sa v materiáli 
konštatuje, že na základe výsledkov 
procesu posudzovania sa realizácia 
navrhovanej činnosti predloženej 
firmou KFŠ Delta, s.r.o., Bardejov 
podmienečne odporúča. 

Ministerstvo zároveň upozor-
nilo, že podmieňujúce alebo nesú-
hlasné stanovisko k zámeru podalo 
v priebehu posudzovania mesto 
Stropkov, Regionálny úrad verejné-
ho zdravotníctva vo Svidníku, Slo-
venský vodohospodársky podnik 
Košice a Občianske združenie Pria-
telia Zeme SPZ. Voči novému vý-
robnému postupu boli námietky zo 
strany týchto subjektov najmä z dô-
vodu doposiaľ nepoznaného vplyvu 
n životné prostredie v meste. „Keď-
že sa jedná o doposiaľ neodskú-
šanú technológiu, aj keď riešenie 
je porovnateľné s technológiami 
patentovanými vo svete, odpo-
rúča sa uskutočniť skúšobnú 

prevádzku za účelom preukáza-
nia vplyvu na životné prostre-
die, najmä čo sa týka ochrany 
ovzdušia,“ uvádza sa v stanovisku 
ministerstva. Neurčitosti, ktoré sa 
vyskytli v procese posudzovania je 
podľa ministerstva potrebné vyriešiť 
v ďalších stupňoch projektovej do-
kumentácie pre povolenie činnosti 
podľa osobitných predpisov.

V praxi však ani toto podmie-
ňujúce stanovisko neznamená, 
že podnik na spracovanie starých 
pneumatík v Stropkove postavia. 
Poslanci zastupiteľstva totiž v prie-
behu posudzovania zámeru prijali 
9. apríla 2009 uznesenie, v ktorom 
nesúhlasia s výstavbou závodu. 
„Pri tejto príležitosti primátor Pe-
ter Obrimčák zdôraznil, že Mesto 
Stropkov bude v plnej miere reš-
pektovať názor poslancov MsZ 
a verejnú mienku. Mesto Strop-
kov nebude svoje rozhodnutie 
prehodnocovať ani po doručení 
záverečného stanoviska vyda-
ného Ministerstvom životného 
prostredia SR,“ informoval minulý 
týždeň hovorca MsÚ Imrich Makó. 
Spoločnosť KFŠ Delta podľa našich 
informácií mesto nekontaktovala. 

Oslovili sme aj ekonomického ria-
diteľa firmy Jána Juráša. Ten na 
naše otázky týkajúce sa ďalšieho 
postupu firmy nechcel odpovedať. 
Uviedol však, že priestor na vyjad-
renie vidí v období pred decembro-
vými komunálnymi voľbami. Firma 
pritom už dávnejšie proklamovala, 
že ponuky na umiestnenie závodu 
zaznamenali od viacerých miest na 
Slovensku. 

-np-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Podľa vlasteneckého zákona z dielne SNS bude od 1. apríla každý 
pondelok pred začiatkom vyučovania slovenská hymna povinne znieť na 
všetkých štátnych základných, stredných a vysokých školách na Sloven-
sku. Takýmto spôsobom chcú politici pozdvihnúť národnú hrdosť našich detí 
a mládeže. Čo si o tom myslia bežní ľudia?

Čo si myslíte o povinnom hraní hymny pred začiatkom vyučovania?
Katka (Stropkov): Podľa mňa to nemá žiadny význam. Deti to budú brať 

skôr ako zbytočnú záťaž, keď budú 
musieť v pondelok ráno povinne počú-
vať slovenskú hymnu. Určite to u nich 
nepozdvihne nejakú národnú hrdosť.

Mária Bujdošová (Breznica): 
Niekedy sú pre nás dobré aj veci, 
ktoré sú spočiatku vnímané len ako 
povinnosť. Myslím si, že časom 
sa hymna na začiatku vyučova-
nia v pondelok osvedčí a pozitívne 
ovplyvní národné povedomie u detí.

Radoslav Bešenyi (Stropkov): 
Ja si myslím, že deti by mali spievať 
hymnu nielen na začiatku vyučova-
nia v pondelok, ale aj na začiatku 
a na konci každej hodiny a aj cez 
prestávky. Aspoň by bolo v škole ve-
selo. (úsmev)

Pavol Tokarský (Stropkov): 
Nemyslím si, žeby povinné hranie 
hymny v pondelok pred vyučovaním 
nejako ovplyvnilo národné povedo-
mie u detí. Niektorým to bude jed-
no, niektoré si z toho urobia srandu, 
niektoré to budú brať ako zbytočnú 
povinnosť. Pochybujem, že budú deti 
pri hraní štátnej hymny pociťovať ne-
jakú hrdosť na to, že sú Slováci. Deti 
majú celkom iné radosti a starosti.

M. Berežný (Breznička): Ja si 
myslím, že národnú hrdosť by mal 
človek pociťovať zvnútra. Nedá sa 
nasilu vynútiť napríklad povinným 
hraním či spievaním štátnej hymny. 
Myslím si, že deti nebudú hymnou na 
začiatku týždňa veľmi nadšené.

Polícia hlási
Z kabelky jej niekto 

„potiahol“ peňaženku
23. februára oznámila na OO PZ 

A. B. zo Stropkova, že počas nákupu 
v potravinách Karmen na Námestí SNP 
jej niekto z kabelky, ktorú mala zavese-
nú na vozíku, ukradol čiernu peňažen-
ku s dokladmi a bankovkami. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku. Po páchateľovi krádeže pátra-
jú stropkovskí policajti.

Vlámačka do chaty
24. februára oznámil na OO PZ 

J. D. zo Stropkova, že do jeho chaty 
Pod hurou bola vykonaná krádež vlá-
maním, pri ktorej boli odcudzené veci 
v hodnote 126,- € a poškodený maje-
tok v hodnote 50,- €. Po páchateľovi 
krádeže vlámaním pátrajú stropkovskí 
policajti.

Krádež športovej obuvi
25. februára osobne oznámil na 

OO PZ J. H. z Bukoviec, že jeho synovi 
niekto zo šatne v ZŠ Bukovce ukradol 
športovú obuv. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku a realizujú 
ho stropkovskí policajti.

Okradol ju priateľ
27. februára osobne oznámila na 

OO PZ K. M. zo Stropkova, že v do-
poludňajších hodinách jej priateľ M. K. 
z Macedónska v byte jej rodičov ukra-
dol dve 100-eurové bankovky a odišiel 
na neznáme miesto. Prípad bol kvali-
fikovaný ako priestupok proti majetku 
a realizujú ho stropkovskí policajti.

Okradli ju v nemocničnej izbe
2. marca osobne oznámila na 

OO PZ D. H. zo Stropkova, že počas 
hospitalizácie na chirurgickom odde-
lení vo Fakultnej nemocnici v Prešove 
jej v čase od 24. do 28. februára niekto 
z izby zo stolíka ukradol dámsku peňa-
ženku s obsahom, čím jej vznikla ško-
da 65,- €. Prípad realizujú stropkovskí 
policajti.

V minulom roku vydali
719 živnostenských listov

Ku koncu minulého roka evi-
dovali na Odbore živnostenské-
ho podnikania Obvodného úradu 
v Stropkove celkom 2005 podni-
kateľských subjektov, z toho 334 
právnických a 1671 fyzických 
osôb. 

Od začiatku roka 2009 
k 31. 12. 2009 vydali 719 živ-
nostenských listov (ŽL), 5 kon-
cesných listín, 341 výpisov zo 
živnostenského registra, 191 
rozhodnutí o pozastavení pre-
vádzkovania živnosti na vlastnú 
žiadosť, 137 iných zmien, 228 
zánikov živnostenských oprávne-
ní. „Najväčší záujem bol o voľ-
né živnosti súvisiace so sta-
vebníctvom - prípravné práce 
k realizácii stavby, dokončova-
cie práce pri realizácii exterié-
rov a interiérov, ďalej živnosti 
súvisiace s obchodom - kúpa 
tovaru na účely jeho predaja 
konečnému prevádzkovate-
ľovi živnosti (maloobchod), 
alebo iným prevádzkovate-
ľom živností (veľkoobchod), 
sprostredkovateľská činnosť 
v oblasti obchodu, služieb ale-
bo výroby a iné činnosti, na-
príklad výroba jednoduchých 
výrobkov z kovu, údržba moto-
rových vozidiel bez zásahu do 
motorickej časti vozidla, ná-
kladná cestná doprava vyko-
návaná vozidlami s celkovou 
hmotnosťou do 3,5 t vrátane 

prípojného vozidla, počítačové 
služby, činnosť podnikateľ-
ských, organizačných a eko-
nomických poradcov, čistiace 
a upratovacie práce, služby 
súvisiace so skrášľovaním 
tela, poskytovanie služieb pre 
rodinu a domácnosť a pod. Čo 
sa týka remeselných živnos-
tí, tu prevažovalo hlavne mu-
rárstvo, tesárstvo, stolárstvo, 
zámočníctvo, nástrojárstvo, 
montáž, rekonštrukcia a údrž-
ba vyhradených elektrických 
zariadení a pod. Z viazaných 
živností boli na prvom mieste 
masérske služby a ubytova-
cie služby v ubytovacích za-
riadeniach s prevádzkovaním 
pohostinských činností a pod. 
Z koncesovaných živností bol 
najväčší záujem o cestnú mo-
torovú dopravu,“ skonštatovala 
vedúca Odboru živnostenského 
podnikania ObÚ Stropkov Mgr. 
Jana Slivková a poradila, že dob-
rou pomôckou pre začínajúcich 
podnikateľov je Zoznam odporú-
čaných označení voľných živnos-
tí, ktorý je zverejnený na interne-
tovej stránke www.minv.sk v časti 
živnostenské podnikanie, kde je 
možné nájsť aj iné zaujímavé in-
formácie z tejto problematiky, na-
príklad správne poplatky, zákon 
o živnostenskom podnikaní, for-
muláre, obsahové náplne reme-
selných živností a pod. Záujemca 

o podnikanie potrebuje k vyba-
veniu živnostenského oprávne-
nia občiansky preukaz, preukaz 
poistenca príslušnej zdravotnej 
poisťovne,

úhradu správneho poplatku, 
v prípade remeselných, viaza-
ných alebo koncesovaných živ-
ností doklad odbornosti, napr. 
výučný list, oprávnenie. Toto platí 
pre fyzické osoby. Právnická oso-
ba potrebuje spoločenskú zmlu-
vu alebo zakladateľskú listinu, 
overené podpisy konateľov, ob-
čiansky preukaz konateľa alebo 
zodpovedného zástupcu a úhra-
du správneho poplatku. 

V prípade remeselných, via-
zaných alebo koncesovaných živ-
ností je potrebné dokladovať od-
bornosť zodpovedného zástupcu 
a jeho súhlas. Uverejňujeme aj 
výšku správnych poplatkov. 

Voľná živnosť - 3,- €, reme-
selná a viazaná živnosť - 16,5 €, 
koncesovaná živnosť - 33,- €, 
pozastavenie živnosti - 6,5 €, vý-
pis zo živnostenského registra - 
3,- €, iná zmena - 3,- €. 

„Podnikateľ (FO) je po vzni-
ku živnostenského oprávnenia 
bezplatne zverejnený na Živ-
nostenskom registri SR (www.
zrsr.sk). Podnikateľ (PO) je po 
zápise do Obchodného registra 
SR zverejnený na www.orsr.sk,“ 
dodala na záver šéfka Odboru živ-
nostenského podnikania. -ada-
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ZMYSEL PÔSTNEJ DOBY - OČISTA
Pred niekoľkými týždňami sme v na-

šej televízii mohli vidieť pohľad na Luník 
IX v Košiciach, kde sa strojmi odstraňo-
vala nečistota...

Čosi podobné sa môže stať aj 
s nami, že sa dostaneme do stavu vnú-
tornej nečistoty...

Kresťania prežívajú 40 dňovú svä-
topôstnu dobu. Tento 
milostivý čas je určený na 
vykonanie očisty svojho 
vnútra. Predovšetkým očis-
tiť a usporiadať svoje myš-
lienky, ktoré môžu v nás 
spôsobovať chaos, neporia-
dok a tak zápasia v nás pro-
tichodné sily, názory a ne-
pokoj. Totiž nie všetko, čo 
nám svet ponúka, je pre nás 
dobré a užitočné, podobne 
ako pri zbieraní húb v lese 
nie všetky huby sú jedlé. 

Naše myšlienky sa zvi-
diteľňujú v slovách, a keď ich zo seba vy-
púšťame, tak letia ako neriadené strely, 
ktoré rania koho zasiahnu, ba dokonca 
dokážu aj zabíjať.

Keď si usporiadame svoje myšlien-
ky a slová, najmä od závisti a pomsty, 
pýchy, lakomstva, obžerstva... potom aj 
naše skutky budú hodné dôstojnosti člo-

veka. Z toho vyplýva, že myšlienky, slová 
a skutky sú navzájom prepojené. 

Urobiť vnútornú očistu je veľmi na-
máhavé. Je to preto, lebo naše hriechy, 
nečisté úmysly a zlozvyky majú v nás 
už také hlboké korene, že nás nechcú 
opustiť a ešte horšie je to, že my ich ne-
chceme opustiť, podobne ako drogovo 

závislý drogu. 
Čo robiť? Používať 

lieky, ktoré nám ponúka 
Pán Boh. Ktoré? Modlitba, 
pôst, almužna (štedrosť).

Cez celú pôstnu dobu 
počúvame v omšových 
prefáciách: ,,lebo ty si nám 
určil tento posvätný čas na 
duchovnú obnovu, aby sme 
si očistili srdce od nezriade-
ných žiadostí a uprostred 
pozemských starostí mali 
vždy na zreteli večné hod-
noty... lebo ty v nás teles-

ným pôstom krotíš zlé sklony, dvíhaš 
myseľ, udeľuješ silu k čnosti a dávaš 
odmenu...“ 

Tak, ako pohľad na Luník IX ne-
bol príjemný, podobne nie je pekný 
pohľad na človeka vnútorne znečiste-
ného. Začnime s očistou teraz, lebo 
už je tu ten svätopôstny čas. dekan

Smútočné oznámenie

Dňa 28. 2. 2010 nás v talianskej Debbii vo veku 59 
rokov náhle opustil rodák zo Stropkova Alojz Magdziak.

Smútiaca rodina

Smútočné oznámenie
„Do prachu kážeš smrteľníkom vrátiť sa...
Odtŕhaš ich: sú ako ranný sen,
sú ako tráva zelená:
zarána kvitne a sa zelená,
podvečer kosí sa a uschýna.“ (Ž 89, 3a.5-6)
Dňa 1. marca 2010 nás navždy opustil náš otec, ded-

ko a pradedko Jozef Kočiš zo Stropkova. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním prišli rozlú-
čiť na jeho poslednej ceste za prejavy sústrasti a kvetino-
vé dary.           S láskou smútiaca rodina.

Blahoželanie
Dňa 6. marca 2010 sa dožila vzácneho životného jubilea 

90 rokov mamka, babka a prababka Mária Prusáková zo Strop-
kova. Milá mamka prajeme Ti veľa zdravia a Božieho požehna-
nia a veľa ďalších radostných dní prežitých v kruhu svojej 
rodiny.

Dcéra Anna, Zita, Mária a zať Ján s rodinami, 
11 vnúčat a 11 pravnúčat.

Knihy o upíroch vyvolali medzi mládežou čitateľský ošiaľ
Jedným z najpríjemnejších 

a zároveň najpovznášajúcejších 
spôsobov využitia voľného času je 
čítanie. Knižný trh ponúka v súčas-
nosti množstvo zaujímavých titulov 
pre všetky vekové kategórie a pre 
čitateľov rôzneho zamerania. 

„V poslednom čase začína 
viac čítať aj mládež. Chlapci vy-
hľadávajú dobrodružnú literatú-
ru, dievčatá dievčenskú litera-
túru. Najvychytenejšou témou 
medzi mladými je v súčasnosti 
láska a upíri. Dá sa to prirovnať 
k celosvetovému ošiaľu podob-
ne, ako napríklad u kníh od Dana 
Browna,“ povedal majiteľ kníhku-
pectva Hviezdoslav Jozef Glinský. 
Na rozdiel od minulosti narastá zá-
ujem o slovenských autorov. Letia 
najmä ženské romány od Keleovej 
- Vasilkovej, Hamzovej, Gillerovej, 
Urbaníkovej, Pronskej, Kuchtovej, 
Nagyovej - Džerengovej a ďalších. 
Čo sa týka mužských autorov, 
najlepšie sa predávajú knihy od 
Maxima E. Matkina, Petra Bilého, 

Jozefa Heribana, Dominika Dána, 
Jozefa Banáša či Gustáva Murína. 
Zo zahraničných autorov sa najväč-

šej obľube tešia Dan Brown, Stieg 
Larsson a Paulo Coelho.

„Veľa ľudí vymenilo poze-

ranie televízie za knihy. Okrem 
beletrie je záujem aj o náučnú 
literatúru. Veľa rodičov detí pred-

školského veku kupuje knihy 
s DVD-čkami, pomocou ktorých 
učia deti cudzie jazyky. Máme aj 
široký výber rôznych encyklopé-
dií. Sú síce drahšie, ale predávajú 
sa. Aj keď úroveň školstva a po-
žiadavky na žiakov za posledné 
desaťročia skôr klesajú, je stále 
dosť detí, ktoré sú ambiciózne, 
chcú veľa vedieť, naučiť sa veľa 
nového a práve encyklopédie im 
otvárajú nové obzory. Veľa infor-
mácií však mladí ľudia získavajú 
aj z internetu,“ pripustil J. Glinský 
a pokračoval: „Sústavne rastie zá-
ujem aj o ezoteriku. Ľudia sa to-
tiž stále intenzívnejšie zaujímajú 
o nepoznané kultúry, rastie záu-
jem o Čínu, o udalosti a myslenie 
Orientu vôbec. Čítajú sa aj romá-
ny z afrického, moslimského či 
ázijského prostredia. Spoločnosť 
je vždy rozdelená na konzerva-
tívnu časť, ktorá chráni tradič-
né hodnoty a na časť liberálnu. 
A práve tá liberálna časť ľudí sa 
veľmi živo zaujíma o spomínané 
témy.“ Kníhkupectvo Hviezdoslav 
ponúka aj široký sortiment kníh pre 

záhradkárov, chovateľov, stavební-
kov a pod. Medzi ženami naberá 
na popularite lunárny kalendár, kto-
rý radí, kedy je vzhľadom na fázy 
mesiaca najideálnejšie robiť určité 
činnosti. Záujem o jednotlivé tituly 
závisí podľa kníhkupca najmä od re-
klamy. „Je veľa kvalitných titulov, 
ktorých autori nemali prostriedky 
na reklamu, preto sa o nich ľudia 
nedozvedia. Veľakrát môžu byť 
tieto knihy hodnotnejšie ako tie, 
ktorých vydanie sprevádza ma-
sívna reklama,“ tvrdí. Na otázku, 
k akej literatúre inklinuje majiteľ 
kníhkupectva, Jozef Glinský zarea-
goval: „Asi by bolo dobré priznať, 
že u mňa platí to staré známe - 
obuvník chodí bosý. Hlavne te-
raz v období hospodárskej krízy, 
keď pociťujeme úpadok predaja 
a mnoho kníhkupectiev bojuje 
o existenciu, sa treba obracať 
a pracovať oveľa viac ako pred 
krízou. Takže veľa času na číta-
nie mi neostáva. Od detstva však 
inklinujem najmä k filozofii, his-
tórii a politológii a ostalo mi to 
dodnes.“ 

Predaj kníh pribrzdila nielen krí-
za, ale aj internetové kníhkupectvá, 
ktoré tým klasickým odoberajú veľa 
zákazníkov. Aby prežili, musia svoj 
sortiment rozšíriť o ďalšie artikle, 
ktoré s knihami priamo nesúvisia. 
Náročný je aj samotný predaj kníh, 
pretože dodávateľov sú stovky a je 
ťažké sa zorientovať v tituloch, kto-
ré ponúkajú. O tom, či raz knihy 
nevytlačí internet, sa polemizuje už 
dlho. „Kto chce ušetriť, vyhľadá 
si informácie radšej na internete. 
Ale stále sú tu klasickí milovníci 
kníh, ktorých čítanie textov na in-
ternete celkom nenapĺňa. Kniha 
je im bližšia. Dá sa povedať, že 
v súčasnosti je veľa kníh doslova 
umeleckým artefaktom so svojim 
kúzlom a čarom. Myslím si, že in-
ternet nikdy úplne nevytlačí kni-
hy. Okrem toho, kniha je aj veľmi 
hodnotným darom.“

-ada-
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FEBRUÁR
Prišli medzi nás

Katarína Drobňáková, Karolína Moravcová, Lívia Ka-
sardová, Oliver Cichý, Adam Jakubčo, Eduard Čonka, 
Laura Hanaková, Maroš Juraj Hric, Matúš Hric, Klaudia 
Didnianska , Vanessa Tomášiková - všetci zo Stropkova, 
Tomáš Bartko - Kolbovce, Alexandra Siváková - Vyšná Ol-

šava, Kristián Mulik - Chotča, Marko Marcinčák - Gribov.

Uzavreli manželstvo
Ing. Pavol Mihok (Chotča) a Ing. Marianna Hricková (Koši-

ce), Tomáš Slávik (Mestisko) a Anna Vitkovská (Bžany).

Odišli od nás
Ján Hurný (1925), Margita Durkáčová (1938), Peter Klučka 

(1953) Helena Hribová (1935), František Nicz (1936), Milan Bal-
dovský (1938) - všetci zo Stropkova, Eleonóra Hnaťuková (1930) 
- Breznica, Juraj Polivka - (1935) Oľka, Helena Drozdová (1926) 
- Havaj, Mária Kuzmová (1934) - Varechovce, Terézia Kupčihová 

(1935) - Duplín, Ján Pira (1939) - Varechovce, Jozef Fečko (1945) - Kol-
bovce, Mária Potomová (1938) - Brusnica.

Spoločenská kronika

Majiteľ pálenice opisuje spôsob výroby kvalitných destilátov
Alkohol by ľudia nemali piť, ale degustovať

„Pestovateľské pálenice sú 
v rámci Európy raritou. Takéto typy 
liehovarov totiž v únii neexistova-
li a pálenice, ktoré vyrábali alkohol 
pre domácich pestovateľov ovocia 
boli v podstate doménou bývalého 
Československa a Maďarska. 
Prvú pálenicu som postavil 
ešte pred rokom 1989 v Kra-
čúnovciach, kedy fungovala 
pod organizáciou Záhradkár-
ske služby,“ priblížil P. Lech-
man. Na Slovensku v súčasnosti 
funguje 145 legálnych pestova-
teľských páleníc (v Prešovskom 
kraji šesť), no podľa posledných 
odhadov združenia, ľudia vyu-
žívajú aj ďalších vyše 40 tisíc 
nelegálnych zariadení na vý-
robu destilátov. Ľudia by však 
mali vedieť, že okrem prísnych 
sankcií za prevádzkovanie ta-
kýchto zariadení (§ 253 Trestné-
ho zákona) hrozí ich „klientom“ 
i vážne poškodenie zdravia. 
„A to nehovorím o tom, že po-
domácky vyrobené zariadenia 
zvyknú čas od času vybucho-
vať :-). Ľudia však využívajú 
nelegálne pálenice často aj 
z nevedomosti. Myslia si, že 
by zaplatili príliš veľa na dani. 
Cena za liter akéhokoľvek 
52% destilátu je u nás od 1. marca 
5,18 €, v čom je zarátaná spotrebná 
daň, DPH a naše náklady.“ 

A čo je základom pre vypálenie 
kvalitného ovocného destilátu? Okrem 
precízneho postupu pri pálení, je to pre-
dovšetkým kvalitná príprava kvasu. Ľu-
dia však podľa majiteľa pálenice často 
nevedia, ako ho pripraviť. Mnohí pesto-
vatelia hádžu do nádob s kvasom zhnité 
či plesnivé ovocie, no z takejto zmesi sa 
dobrá pálenka vyrobiť nedá. „Ovocie 
musí byť čisté, bez trávy, konárov, 
stopiek či kôstok, pretože to všetko 
vytvára pri kvasení iné nežiadúce lát-
ky. Na kvasenie používame len zdra-
vé dozreté až prezreté ovocie, ktoré 
je potrebné podrviť, resp. podrieť na 
dreň a odstopkovať. Zákon hovorí, 
že pri príprave kvasu sa nesmie po-
užiť cukor, ale odborníci sa zhodujú 
v tom, že na 100 l kvasu je kilo cukru 
rozpustené vo vode užitočné. V prí-
pade, že ovocie má málo šťavy, kvas 
zalejeme kvalitnou pitnou vodou. Na 
začiatku ho dobre premiešame, ale 
počas kvasenia už do kvasu nijako 
nezasahujeme. Takisto je potrebné 
zabrániť prístupu kyslíka, ktorý pod-
poruje tvorbu hnilobných baktérií.“ 
Dôležitá je aj kvalitná voda. Hotový des-
tilát vo Francovciach riedia na optimál-
nych 52 % vodou z vlastnej studne. 

Kvasný proces má tri fázy – začia-
tok kvasenia, búrlivé kvasenie a ukon-

čenie kvasenia. Pri kvasení je potrebné 
dodržať teplotu od 15 °C do 20 °C, vte-
dy je kvas pripravený na pálenie už za 
4 až 6 týždňov. Na prípravu ovocných 
kvasov sa zásadne používajú plastové 
potravinárske kade určené na kvasenie. 

„Nekvalitný kvas v nevhodnej nádo-
be je prevádzkovateľ pálenice opráv-
nený odmietnuť. Mnohí si myslia, že 
kvasiť môžu v každej plastovej nádo-
be. Môžu však byť len z potravinár-
skeho plastu. To je veľmi podstatné. 
Pretože ľudia používajú aj nádoby od 
rôznych chemických látok, malty, le-
pidiel. Ten plast je pritom vyrábaný 
z druhotných odpadových surovín, 
ktorý obsahuje neviem koľko karci-
nogénov. Tie sa tam pri kvasení, čo je 
tiež chemický proces, vylúhujú a ja to 
už pálením neodstránim. Takisto sa 
nesmie kvasiť ani v oceľových alebo 
pozinkovaných nádobách. V dreve-
ných sudoch však áno.“

V pálenici Lechmann, s.r.o., je 
v prevádzke priemyselne vyrobené 
destilačné zariadenie, skladajúce sa 
z destilačného a rektifikačného kotla. 
Nebudeme popisovať celý destilačný 
proces, no aspoň v krátkosti uvedieme, 
že vďaka dvojitej destilácii v kotloch vy-
hrievaných drevom je výsledný produkt 
zbavený akýchkoľvek škodlivín ohrozu-
júcich zdravie. Umenie dobre destilovať 
sa rodí rokmi. „Destilácia musí byť 
pomalá. Pri každej z teplôt sa totiž 
odparujú rozličné látky. Najprv idú 
von aldehydy – to sú tie bolehlavy. 
Keď po pálenke bolí hlava, tak obsa-
huje veľa aldehydov. Potom idú ace-
tóny – to je ten smrad tých domácich 
páleniek z lavóra. Ak už pri ovoňaní 

cítiť acetón, tak to samozrejme netre-
ba piť. No a keď je tam acetón, je tam 
nad normu aj metylalkohol. Až pri 92 
stupňoch sa odparuje etanol – teda 
čistý lieh. Všetko musí prebiehať po-
stupne, nič nemožno urýchľovať.“ 
Na obsah škodlivého metylalkoholu 
v destiláte má vplyv aj druh a kvalita 
ovocia. Napríklad nezrelé jablká obsa-
hujú veľa pektínu a práve z neho sa pri 
kvasnom procese vytvára metylalko-
hol. „Čim nezrelšie jablká, tým viac 
metylalkoholu. Proces pálenia totiž 
u nás prebieha stále rovnako, ale 
pokiaľ pestovateľ urobí chybu, tak tá 
sa nedá destiláciou napraviť. Určité 
množstvo metylalkoholu však lie-
hovina musí mať. Potom nie je taká 
chutná. Má tam svoju funkciu, ale 
nesmie prekročiť povolené množ-
stvo, ktoré škodí zdraviu. Samotný 
metylalkohol najviac poškodzuje 
centrálnu nervovú sústavu. Jeho 
prítomnosť v destiláte sa však nedá 
zistiť chuťou ani čuchom.“ V zmysle 
slovenskej legislatívy je možné kvas pri-
pravovať len z ovocia mierneho pásma 
(čerešne, slivky, hrušky, jablká, brosky-
ne, marhule). 

Hlavný rozdiel medzi alkoholickými 
nápojmi predávanými v obchode a des-
tilátmi z pestovateľských páleníc je, že 
v prvom prípade ide hlavne o liehoviny 
miešané za studena. Už v ich zložení 
sa uvádza, že je to zmes arómy a liehu, 
resp. etanolu, v niektorých je aj malé 
množstvo originálneho destilátu. „To, 

čo je bežne na trhu, tie borovičky, 
hrušky, slivky, maliny atď., to s desti-
látom nemá nič spoločné. Tieto lieho-
viny obsahujú priemyselne vyrobený 
lieh. Pritom nejde o ten najkvalit-
nejší lieh, pretože ten je určený pre 
farmaceutický priemysel. Až ďalšia 
akosť ide pre potravinársky priemy-
sel a zvyšok putuje do chemického 
priemyslu. Liehovina je teda len lieh 
zmiešaný s arómou. Áno, v obcho-
doch sú dostupné aj destiláty, ale tie 
sú drahšie. Podarilo sa nám presadiť, 
že vďaka smernici EÚ je dnes možné 
dodávať aj na trh EÚ pravé destiláty. 
Pravý destilát je nepochybne iný, ako 
keď pijete miešanú liehovinu.“ 

Je všeobecne známe, že roky al-
koholu pridávajú na kvalite, no aj dob-
rý destilát môže vyjsť pri nevhodnom 
skladovaní nanivoč. Alkohol by sa mal 
skladovať v tmavých a chladných miest-
nostiach s konštantnou teplotou. No 
a aký je názor starého majstra pálenice 
na pitie alkoholu? „Ľudia by nemali 
alkohol piť, ale degustovať. Teda vy-
chutnávať v malých dávkach. Ak si 
niekto dá dvakrát na deň pred jedlom 
kalištek kvalitného destilátu, určite 
uzná každý lekár, že to pomáha. Ale 
keď je niekto závislý na alkohole, to 
je už zlé, pretože všetkého veľa ško-
dí. Ľudia by sa mali naučiť vychutná-
vať kvalitu, no u nás, bohužiaľ, veľa 
ľudí uprednostňuje škodlivú kvanti-
tu,“ povedal na záver. 

-np-

Už piatu sezónu je v prevádzke pestovateľská pálenica spoločnosti 
Lechmann, s.r.o., vo Francovciach. Jej majiteľ sa výrobe ovocných destilátov 
venuje niekoľko desaťročí a ako uznávaný odborník v tejto oblasti stál pred 
vstupom Slovenska do EÚ aj za založením Združenia pestovateľských pá-
leníc na Slovensku. Hovorí, že výroba dobrej pálenky je umením a kvalitný 
destilát je výsledkom dômyselnej práce pestovateľa ovocia i rokmi osved-
čeného spôsobu pálenia. V príjemnom prostredí francovskej pálenice voňa-
júcej drevom a ovocím nás do tajov výroby destilátov zasvätil JUDr. Pavel 
Lechman. 

1. marca nadobudla účinnosť novela zákona o spotrebnej dani z liehu. Okrem 
zvýšenia spotrebnej dane obsahuje viacero zmien. Každý, kto vlastní zariadenie 
na pálenie alkoholu, by mal jeho držbu písomne oznámiť do 15. marca colnému 
úradu. Všetci majitelia takýchto zariadení tak majú možnosť jeho legalizácie. Ná-
sledne sa však nevyhnú plateniu spotrebnej dane za všetok vypálený alkohol. Bez 
ohlásenia je zakázané mať akúkoľvek časť stroja na pálenie liehu. V opačnom 
prípade hrozia dva roky väzenia. Nahlasovacia povinnosť zariadení na výrobu 
liehu je podobná amnestii na zbrane. Majiteľov takýchto zariadení nebudú nijako 
pokutovať. Colný úrad chce týmto krokom zmapovať, koľko takýchto nelegálnych 
zariadení sa na Slovensku nachádza. Oznamovateľ by mal colníkom poskytnúť 
svoje identifikačné údaje, umiestnenie zariadenia, technické údaje, nákres a foto-
dokumentáciu zariadenia.       -np-

Čierne pálenice možno zlegálniť
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PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž• 
montáž• 
výspravky• 
parapety• 

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

Poľovníci vystavovali svoje trofeje
Minulý týždeň sa v spoločen-

skej sále MsK Stropkov uskutočnil 
13. ročník Okresnej prehliadky trofejí 
poľovnej zveri, na ktorej prezentovali 
výsledky svojho celoročného úsilia 
o zvyšovanie kvality genofondu zveri 
poľovníci z okresu Stropkov. 

„Na chovateľských prehliad-
kach hodnotíme úroveň a výsledky 
chovu za predchádzajúcu poľov-
nícku sezónu ako u jelenej, srnčej, 
tak aj u diviačej zveri. Hodnotí sa 

trofejová kvalita aj kvantita každé-
ho druhu zveri, posudzuje sa, či bol 
vykonaný správny alebo nesprávny 
odstrel, teda či boli dodržané krité-
ria selektívneho odstrelu. Dodržia-
vaním týchto kritérií sa snažíme, 
aby sme mali na chovateľských 

prehliadkach čo najlepšie a najkva-
litnejšie trofeje s čo najväčšou bo-
dovou hodnotou. Toto je náš hlav-
ný chovateľský cieľ,“ uviedol člen 
hodnotiteľskej komisie Karol Špilár 

a v krátkosti zhodnotil úroveň 
tohtoročnej prehliadky. „Čo 
sa týka kvantity, na tomto 
ročníku bolo ulovenej viac 
jelenej aj srnčej zveri ako 
v predošlom, čo sa týka 
kvality trofejovej jelenej 
zveri, je tu mierny pokles 
hlavne u vyšších vekových 
tried. V porovnaní s minu-
lým rokom máme len jednu 
striebornú medailu a se-
dem bronzových, minulého 
roku sme mali až dve zlaté. 
U srnčej zveri sme tiež za-
znamenali mierny pokles 
kvality. Máme len jedného 
srnca na udelenie bronzo-
vej medaily.“ 

Na 13. ročník Okresnej 
prehliadky trofejí poľovnej 
zveri poľovníci predložili 54 
trofejí jelenej zveri. Tri z nich 

boli posúdené ako chovné, išlo teda 
o nesprávny odstrel, jedna trofej do-
siahla bodovú hodnotu na udelenie 
striebornej medaily, sedem na udele-
nie bronzovej, čo je oproti minulému 
roku pokles o 10 %. U srnčej zveri 
bolo predložených 73 trofejí a jedna 
fotodokumentácia. Tri boli posúdené 
ako chovné a jedna trofej dosiahla 
bodovú hodnotu na 
udelenie bronzovej 
medaily. Čo sa týka 
ostatných druhov zve-
ri, boli predložené 4 
trofeje vlka, ani jedna 
z nich však nedosiahla 
bodové hodnotenie na 
udelenie medaily, jedna 
trofej psíka medveďo-
vitého, dve trofeje jaz-
veca. Jedna z nich do-

siahla bodové hodnotenie 
na udelenie jedinej zlatej 
medaily prehliadky. Ďalšia 
trofej jazveca bola ocene-
ná bronzom. Zo 7 párov 
zhodov bol jeden pár oce-
nený striebornou a ostat-
né bronzovou medailou. 
„Aj podľa zhodov môže-
me konštatovať, že ešte 
máme kvalitných jeleňov 
. Myslím si, že toho roku 
bolo menej kvalitnejších 
trofejí z toho dôvodu, že 
poľovníci svedomitejšie 
pristupovali k dodržiavaniu selek-
tívnych opatrení pri odstrele zveri,“ 
podotkol K. Špilár. 

Chovateľská prehliadka bola 
už od stredy sprístupnená verej-
nosti. Navštívilo ju množstvo žiakov 
stropkovských i obecných škôl, ale 
aj dospelých. Sprievodnou akciou 
podujatia bola aj výtvarná súťaž pod 
názvom Chráňme lesnú zver 2010. 
Jej vyhodnotenie bolo na programe 

v piatok dopoludnia. Porota rozhodla 
o týchto výsledkoch: 1. kategória: 
1. miesto - Nina Nemcová (MŠ Matice 
slovenskej), 2. miesto - Matúš Šlechta 
(MŠ Andreja Hlinku), 3. miesto - Kata-
rína Gregová (MŠ Matice Slovenskej, 
Cena poroty - Bianka Obšajstníková 
(MŠ Andreja Hlinku). 2. kategória: 
1. miesto - Frederika Kočišová (ZUŠ 

F. Veselého), 2. miesto - Ta-
mara Michrinová (ZUŠ F. 
Veselého), 3. miesto - Patrí-
cia Fedáková (ZŠ s MŠ Bu-
kovce), Cena poroty - Sára 
Tomková (ZUŠ F. Veselé-
ho). 3. kategória: 1. miesto 
- Dominika Bačišinová (ZŠ 
s MŠ Kolbovce), 2. miesto 
- Katarína Baraníková (ZUŠ 
F. Veselého), 3. miesto 
- Samuel Široký (ZŠ Kon-
štantínova), Cena poroty 

- Viktória Harmadová (CZŠ sv. Petra 
a Pavla. Cena vedúceho OŠK - Kami-
la Paličková (ZUŠ F. Veselého), Cena 
predsedu OkO SPZ - Karin Antošová 
(ZŠ s MŠ Kolbovce), Cena Slovenskej 
poľovníckej komory - Klaudia Petrová 
(ZUŠ F. Veselého)

Bodkou za podujatím bolo kom-
plexné zhodnotenie prehliadky a mi-
nuloročnej poľovníckej sezóny. 

-ada-
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Žiaci ZUŠ F. Veselého počas jarných prázdnin 
koncertovali v Rszeszówe

Netradičným spôsobom sa za-
čal prvý prázdninový deň pre žia-
kov ZUŠ F. Veselého. Po vzájomnej 
dohode medzi vedením ZUŠ a ve-
dením Mládežníckeho domu kultú-
ry v Rszeszówe sa uskutočnil dňa 
15.2.2010 spoločný koncert, predo-
všetkým žiakov tanečného odboru. 

Pod vedením p. uč. M. Vaňugu svo-
jim poľským rovesníkom predstavili 
žiaci jednotlivých ročníkov ZUŠ vý-
sledky svojej práce. Značný úspech 
zaznamenali choreografie moderné-

ho tanca pod názvom „Bača spomí-
na“, „Ruská Máša“, „Cowboy dance“, 
„Modern dance“. Žiačky 5. ročníka 
sa predstavili klasickým tancom 
„Zima“, a neskôr v závere programu 
sa predstavili ako „Veselé cigánky“. 
Záver I. časti koncertu patril Detskej 
ľudovej hudbe pri ZUŠ F. Veselého 

v Stropkove pod vedením p. uč. B. 
Hangonyiho a žiačkam 5. ročníka 
tanečného odboru, ktoré zatanco-
vali vnímavému poľskému publiku 
„Fľaškový tanec“. V druhej polovici 

koncertu mali možnosť naši žiaci vi-
dieť prácu svojich poľských kolegov 
v choreografiách – „Šrek“, “Vodný 
svet“, „Malé baletky“, „Myšky“. Pre-
stávky medzi choreografiami v I. čas-
ti programu vyplnili žiaci hudobného 
odboru: Simona Beľaková z triedy 
p. uč. Mgr. Z. Draveckej Mikulovej 

v hre na priečnu flautu, Štefan Perát 
z triedy p. uč. Mgr. L. Bangovej v hre 
na akordeón. Značný ohlas u publi-
ka malo vystúpenie žiakov LDO so 
scénickými miniatúrami „Silák“ (D. 

Khwaja), „U holiča“ (L. Jakubovová, 
S. Tomková, R. Cimbalová) pod re-
žijným vedením p. uč. Mgr. H. Var-
govej. 

Súčasťou zájazdu bola účasť 
žiakov výtvarného odboru pod vede-
ním p. uč. Mgr. H. Šakovej, ktorí sa 
zúčastnili tvorivých dielní – výtvarné-

ho workshopu.
V závere spoločného stretnu-

tia boli dohodnuté podmienky ďal-
šej výmeny mladých začínajúcich 
umelcov.    -ZUŠ- 
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U ľudí, ktorí majú vzťah k divokej 
vode, obdobie lámania ľadov, vyvo-
láva chvíle očakávania prvého kon-
taktu s vodou.

Tento rok to bola minulá sobota, 
kedy si skupina priateľov vodákov na 
čele s Ing. Vilom Ternom nafúkala 

a pri amfiteátri vo Svidníku spustila 
na Ondavu svoj štvormiestny raft. 
Tomuto aktu predchádzala kontrola 
technického stavu. Oblečení v ne-

oprénových ancugoch a nafukova-
cích vestách s prilbami na hlavách 
nasadli do raftu, aby si počas asi dvoj-

Keď sa ľady lámu hodinového zjazdu do Stropkova po-
prezerali z hladiny rieky scenérie jej 
toku i brehov. Kamaráti na čele s ne-
storom vodáckych športov v Strop-
kove Jožkom Jurčišinom, ktorí ich 
sprevádzali na autách zase vychut-

návali zjazd z brehu a povzbudzovali 
ich v boji s perejami, valcami a zá-
ludnosťami rieky. Najnáročnejšie ale 

aj najkrajšie úseky toku boli v Duplí-
ne pri ihrisku a v Stropkove pri moste 
na Bokšu. Záver akcie, ako obyčajne 
na Vilovej chate pri teplom krbe, bol 
zameraný plánom na vodácku sezó-
nu. Okrem už spomínaného Vila po-

sádku tvorili háčikovia Jožko Slávik 
a Kamil Hric, pri kormidlovaní pomá-
hal Peťo Balko. Ing. Anton Hričan

Medzinárodné stretnutie študentov na Spojenej škole vo Svidníku
V prvej polovici februára sa 

uskutočnila partnerská návšteva 
študentov Užhorodského komercij-
ného technikumu z Ukrajiny na Spo-
jenej škole vo Svidníku. Partnerská 
návšteva sa realizovala ako súčasť 
aktivity Workshop – Prehliadka cvič-
ných firiem a študentských spoloč-
ností, podprojekt „Mládež a tradície 

otvárajú hranice“ v rámci blokového 
grantu NFM SK 0056 „Otvárame 
dvere pre nové možnosti spoluprá-
ce“, spolufinancovaného z Nórskeho 
finančného mechanizmu a Štátneho 
rozpočtu SR. 

Po príchode 5 ukrajinských uči-
teľov a 19 študentov ich prijali pred-
stavitelia mesta Svidník – prednosta 
Mestského úradu Ing. V. 
Popik. Úvod pobytu ukrajin-
ských študentov patril ďalej 
spoznávaniu zaujímavostí 
mesta Svidník, návšteve 
Vojenského múzea a pa-
mätníka Sovietskej armády. 
Počas návštevy sa hosťom 
z Ukrajiny venovali učitelia 
a študenti Spojenej školy, 
ktorí im pripravili zaujímavý 
a pestrý program. Súčas-
ťou programu bola aj účasť 
ukrajinských študentov na 

vyučovacích hodinách odboru ob-
chodná akadémia, kde ich hlavne 
zaujali interaktívne tabule a jazykové 
laboratórium, prostredníctvom kto-
rých vyučovanie a učenie sa sú oveľa 
ľahšie a zaujímavejšie. Spestrením 
programu boli tvorivé dielne, kde 
sme si v spolupráci s partnerom pod-
projektu Podduklianskym osvetovým 

strediskom mohli vyskúšať rôzne 
tvorivé techniky ako napr. maľovanie 
na sklo, servítkovú techniku, zdobe-
nie rámčekov (krakelovanie), výroba 
panáčikov, jašteričiek a carvingfruit – 
umelecké vykrajovanie ovocia a ze-
leniny. Všetky vlastnoručne vyrobené 
suveníry a darčekové predmety si 
účastníci tvorivých dielni nechali ako 

spomienku na zaujímavé popolud-
nie, ktoré pokračovalo neformálnym 
posedením a športovým zápolením 
v telocvični Spojenej školy. 

Jeden deň pobytu ukrajinských 
študentov a pedagógov bol veno-
vaný exkurzii po Prešovskom sa-
mosprávnom kraji – prehliadka pa-
mätihodnosti mesta Bardejov, Stará 
Ľubovňa, okolia Tatier a Prešova. Aj 
keď to bol deň s veľmi pestrým a bo-
hatým programom, všetci zúčastnení 
boli spokojní a nadšení 
množstvom zaujíma-
vých informácií o živote 
a kultúre slovenského 
národa, ktoré mohli bez-
prostredne spoznávať. 
Samozrejme súčasťou 
programu bola aj návšte-
va SNM - Múzea ukrajin-
skej kultúry vo Svidníku 
- jedinečného špeciali-
zovaného a najstaršieho 
národnostného múzea 
na Slovensku. Veľmi 
zaujímavým vyvrcho-
lením pobytu ukrajinských učiteľov 
a študentov bola účasť na Prehliadke 
cvičných firiem a študentských spo-
ločností dňa 11.02.2010, na ktorej sa 
prezentovali cvičné firmy zo Svidní-
ka, Vranova, Prešova, Košíc a taktiež 
firma z partnerskej školy z poľského 
Przemyślu – Ześpolu śkol ekono-
micznych. Súčasťou Prehliadky bola 

aj prezentácia tvorivosti štu-
dentov hotelovej akadémie 
zo Spojenej školy – ukážky 
slávnostného stolovania, 
výrobkov studenej kuchyne, 
flambovania, miešania ná-
pojov, carvingfriutu – každý 
sa mohol pokochať aj inšpi-
rovať ich nápadmi.

Táto partnerská návšte-
va ukrajinských študentov 
a pedagógov bola jednou 
z prvých etáp medzinárod-
nej spolupráce medzi na-

šimi školami. S potešením môžeme 
konštatovať, že názov podprojektu 
„Mládež a tradície otvárajú hranice“ 
sa stal reálnym heslom, ktoré sa po-
darilo realizovať. Mladí ľudia naozaj 
nepoznajú jazykové bariéry a spo-
ločné záujmy vytvorili priestor na 
vzájomné spoznávanie sa a nadvia-
zanie nových priateľstiev. Veríme, že 
sa vytvoria nové príležitosti na bližšiu 
spoluprácu v rámci ďalších aktivít 
podprojektu, ktoré budeme realizovať 

v máji 2010 – Gastrochow (prezen-
tácia ľudových jedál prihraničných 
regiónov) a Folklórne ozveny (pre-
zentácia tvorby detských speváckych 
zborov Centráčik a Makovička). -OA-
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook HP ProBook 4510s + WINDOWS 7 + taška zadarmo
HP ProBook 4510s CPU T5870, 3GB RAM, 320GB HDD, DVD±RW 
15,6”HD,WEBCAM, WIFI, BlueTooth,W7Prem + taška

559,- € s DPH (16 840,43 Sk)

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac (358,50 Sk) počas celej doby viazanosti, 
(18 mes), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). K tomu zadarmo 
5 schránok elektronickej pošty a 5 MB miesta pre web

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

AKCIA !!!

SUPER AKCIA s LG !!!
19” LCD monitor LGW1930 len za 99,- € 

FAME: Tvoja cesta za slávou
12. 3. 2010 o 19.00 hod.

13. 3. 2010 o 19.00 hod.
Vstupné: 2,00 €   MP 12   107 min.

PLANETA 51
13. 3. 2010 o 17.00 hod.

14. 3. 2010 o 15.00 hod.
Vstupné: 2,00 €   MP   91 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina Dukla.

Po odchode ľadov už môže byť rybolov v marci pomerne úspešný. Každý 
pekný deň preto využijeme na vychádzku k vode. Prekážkou môže byť len 
extrémne vysoký vodný stav riek, ktorý je častý pri topení snehu. 

K typicky zimným rybám sa postupne pridávajú aj ďalšie ryby. Pri vyššej 
a zakalenej vode vyhľadávame ryby v zátočinách a tichších miestach pri bre-
hoch, pri normálnom stave sa ryby postupne rozplávu po celom toku. V prí-
pade priaznivého vodného stavu sa začínajú v priebehu marca zoskupovať 
do kŕdľov väčšie plotice, pleskáče zelenkavé a vysoké. Do 15.3. ich lovíme 
najmä v priehradných nádržiach, ak ešte nie sú pod ľadom. 

Lovíme najčastejšie na plávanú alebo feeder. Stále používame jemné 
vlasce a nadväzce. Na háčik najčastejšie použijeme hnojové červy, koncom 
mesiaca už môžeme skúšať aj rastlinné nástrahy, napr. sterilizovanú kukuricu. 
Kŕmime striedmo, aj keď s otepľovaním už ryby na krmivo reagujú lepšie.

Skoro na jar je veľká šanca na úlovok trofejných jalcov hlavatých. Úspeš-
ný je najmä lov na plávanú, ako nástrahu používame spomínanú sterilizova-
nú kukuricu. Pri love postupne prechytáme všetky zaujímavé miesta, predo-
všetkým hlbšie miesta pri brehoch a rôzne prekážky. Podmienkou ulovenia 
väčšieho jalca je mimoriadne opatrné správanie sa pri love. V prípade úspe-
chu však berme do úvahy, že ryby sa pripravujú na trenie a zvážme možnosť 
vrátenia ryby späť do vody.

Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb 
od 15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí v čase. od 1. mája do 15. mája, ak 
užívateľ uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové 
vody, ktoré sú vodným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených 
ramien a povrchových vôd, umelo vzdutých v koryte vodného toku. 

V našej oblasti sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN Do-
maša. Loviť je možné na Ondave, Chotčianke a prítokoch.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci marec:
 od 5.00 do 21.00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci marec:
pstruh dúhový, sivoň potočný, lipeň tymianový, šťuka severná, hlavátka 

podunajská, pstruh potočný, pstruh jazerný,
od 15. marca do 31. mája – kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bie-

loplutvý, hlaváč pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň 
sliznatý, mrena škvrnitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tuponosý, 
pleskáč vysoký, podustva severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč veľ-
koústy, zubáč volžský a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných 
organizmov.

od 1. januára do 15. marca – mieň sladkovodný.

Upozorňujeme na povinnosť zaplatenia členského príspevku najne-
skôr do 31. 3. 2010! V prípade nezaplatenia v danom termíne členstvo zani-
ká! Opätovné otbnovenie členstva je možné len po zaplatení zápisného.

Povolenia na rybolov na rok 2010 sa budú predávať na VN Stropkov 
(rybník Ondava) v termínoch:

10. 3. 2010 (streda) od 16.00 - do 17.00 hod.
13. 3. 2010 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legi-

timáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne 
povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2010 je zverejnený na nástenke MO SRZ Strop-
kov alebo na stránke http://www.srzrada.sk

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na nástenke MO SRZ 
Stropkov, prípadne v týždenníku SPEKTRUM.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár v marci ***************

*************** Upozornenie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2010 ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Rómska mládež 
v Šandale

Posledné februárové nedeľ-
né popoludnie sa v Šandale nieslo 
v znamení gospelových piesní, ktoré 
odzneli v gréckokatolíckom chráme 
v rámci projektu „Gospel ako dia-
lóg“ grantového programu Mládež 
v akcii. Koncert opäť pripravili mladí 
z Rómskeho komunitného centra, do 
ktorého boli zakomponované scén-
ky Márnotratná dcéra a Zakázaná 
láska. Témou prvej bol biblický prí-
beh o márnotratnom synovi v mo-
dernom spracovaní. Druhá scénka 
hovorila o zakázanom vzťahu dvoch 
mladých ľudí z rôzneho sociálneho 
prostredia. Obidva príbehy niesli 
v sebe hlboké myšlienky, ktoré prí-

tomní veriaci ocenili potleskom a na 
viacerých tvárach sa objavili aj slzy 
dojatia. Keďže prežívame pôstne 
obdobie, tak aj viaceré piesne boli 
takto tematicky zamerané. V poda-
ní mládežníckeho zboru striedavo 
odzneli slovenské aj rómske piesne 
a nechýbali ani piesne chvál, ktoré 
si naozaj mladí vychutnali. Potešila 
nás aj prítomnosť tunajších kňazov 
vdp. Jozefa Vojtilu a vdp. Ľuboša 
Onderčina, ktorí prijali pozvanie na 
tento koncert. Zároveň sa touto ces-
tou chceme poďakovať starostovi 
obce Jánovi Slivkovi, ktorý nám po-
skytol priestory obecného úradu na 
malé posedenie po vystúpení. RKC
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Podujatia
1.-31.3. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.-31.3. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) – 
CVČ, 9.3. Z rozprávky do roz-

právky – CVČ, 11.3. Veselá jar - tvorivá dielňa s DDBM – CVČ, 
14.3. 3. liga v šachu, MŠK Vranov - ŠK SP + SK - CVČ

Výstavy
1.-31.3. Veselé farbičky, téma: „Kŕmidlo pre vtáčiky“ – CVČ, 

1.-31.3. Módny návrhár, téma: „Karnevalová maska“ – CVČ, 1.-
31.3. Poštová známka, téma: „Zvieratka z džungle“ – CVČ, 1.-
31.3. Mladý spisovateľ, téma: „Fašiangy a Turice“ - CVČ

ROZPRÁVKOVÉ VRETIENKO
ABC CVČ v Stropkove sa vo štvrtok 25. februára 2010 pre-

nieslo do čarovného sveta rozprávok. Uskutočnilo sa tam okres-
né kolo súťaže „Rozprávkové vretienko“. Na tomto podujatí 

sa stretli víťazi školských kôl základných škôl okresu Stropkov. 
Súťažili v prednese rozprávky a to v dvoch kategóriách. V prvej 
kategórii žiaci 1.- 4. ročníkov ZŠ a v druhej žiaci 5.-9. ročníkov 
ZŠ. Ich výkony hodnotila porota v tomto zložení: Mgr. Jozefí-

na Vandová - ZŠ 
Mlynská, Mgr.Ele-
na Tarbajová - ZŠ 
V. Olšava, Mgr. 
Jana Kačmárová - 
ZŠ N. Olšava, Mgr. 
Mária Pavlíková - 
ZŠ Mlynská, Mgr. 
Emília Flešarová 
- ZŠ Hrnčiarska 
a Mgr. Alena Gre-

šlíková - ZŠ 
Bukovce. Pek-
né dopoludnie 
s rozprávkou sa 
ukončilo odo-
vzdaním diplo-
mov a cien víťa-
zom.

I. kategória 
– 1. – 4. ročník 
ZŠ: 1. miesto: 
Patrik Šujeta - 
ZŠ Mlynská, 2. miesto:Terézia Lukáčová - CZŠ sv. Petra a Pav-
la, 3. miesto: Terézia Drozdová - ZŠ a MŠ Havaj, 3. miesto: 
Jakub Sušinka - ZŠ Vyšná Olšava

II. kategória - 5.- 9. ročník ZŠ: 1. miesto: Michaela Don-
nerová - ZŠ Konštantínova, 2. miesto: Romana Šmilňaková - 
ZŠ Hrnčiarska, 2. miesto: Michaela Suvaková - ZŠ Bukovce, 3. 
miesto: Klára Kizáková - CZŠ sv. Petra a Pavla

Karnevalový make up
 Dňa 19. 2. 2009 sa Centrum voľného času zmenilo na 

maskérske štúdio. Dievčatá sa vyzbrojili šminkami, púdrami, 
tieňmi, parochňami od výmyslu, aby si zmerali sily v líčení tvá-
rových masiek.

Dievčatá súťažili v dvojiciach. Jedna líčila a druhá bola mo-
delom. Úlohou každej dvojice bolo vytvoriť čo najoriginálnejšiu 
karnevalovú masku. Súťažiacim na tvárach vznikali krásne masky 
ako napr. šašo, motýľ, hodinky, kvietok, gejša, víla a pod. Karne-

Toni
Morrisonová
MILOSRDEN-

STVO
P ô s o b i v á 

tragédia drži-
teľky Nobelo-
vej ceny a au-
torky románu 
Milovaná, vy-

destilovaná do majstrovského 
dielka. Takmer ako prelúdium 
k spomenutému románu sa 
odohráva o dve storočia skôr. 
V 80. rokoch 17. storočia sa 
obchod s otrokmi ešte len za-
čal rozvíjať. V Amerike, ktorá 
bola nábožensky a triedne 
ostro rozdelená, boli bežné 
predsudky a útlak, čo posky-
tovalo živnú pôdu, v ktorej sa 
ujali a zakorenili otrokárstvo 
a rasová nenávsiť. Jacob je 
anglicko-holandský obchod-
ník a dobrodruh, ktorý vlastní 
malý statok na drsnom Seve-
re. Napriek nechuti obchodo-
vať „s mäsom“, prijíma ako 
časť vyrovnania značného 
dlhu od majiteľa plantáže 
v katolíckom Marylande otroc-
ké dievčatko. Je to Florens, 
„s rukami otrokyne a nohami 
portugalskej dámy“, ktorá vie 
čítať a písať a mohla by byť 
na farme osožná. Florens hľa-
dá lásku, najprv u Liny, slúž-
ky v dome jej nového pána, 
no neskôr u pekného kováča, 
Afričana, slobodného človeka, 
čo nikdy nebol otrokom. Sú tu 
aj ďalšie hlasy: pôvodná oby-
vateľka Ameriky Lina, ktorej 
kmeň zdecimovali pravé kiah-
ne, ich pani Rebekka, ktorá 
bola predtým v Anglicku sama 
obeťou náboženského prena-
sledovania. Strasť, zvláštne 
dievča, čo strávilo rané roky 
na mori a napokon zničujúci 
hlas Florensinej matky. Muži 
i ženy v tomto diele sa usilujú 
nájsť sami seba uprostred di-
vočiny.

Alan Shots
GATE

NA PALUBE!
Keď Artu-

ra chytí straš-
ný Kradoš a 
jeho muži, zdá 
sa, že nemá 
v ý c h o d i s k a . 
Našťastie je 
nablízku pomoc v podobe ad-
vokáta na dôchodku, plachého 
kapustohlavca a niekoľkých 
nervóznych škatutrolov.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

valové masky boli odmenené vecnými cenami a diplomami.
Poradie súťaže bolo nasledovné: 1. miesto: Alica Babiar-

čiková a Diana Čer-
nigová, 2. miesto: 
Sabína Baiarčiková 
a Alexandra Hurná, 
3. miesto: Monika 
Krigovská a Micha-
ela Bujdošová

Všetky masky 
boli krásne a origi-
nálne ako z karne-
valu v Benátkach. 
Výherkyniam srdečne blahoželáme a tešíme sa na ďalšie spo-
ločné akcie.

SVET VTÁKOV
Pre žiakov základných škôl okresu Stropkov sme aj tento 

mesiac pripravili novú cyklickú súťaž pod názvom „Svet vtá-
kov“. Súťažiaci sa tentoraz zoznámili so Strakou čiernozubou, 
Výrom skalným a Slávikom modrákom. Podujatie sa skladalo 

z dvoch častí. V písomnej časti sme dostali 
veľa správnych odpovedí, z ktorých sme vy-
žrebovali troch správnych riešiteľov. Vo vý-
tvarnej časti nás zaujali prekrásne obrázky 
vtákov, autorov najkrajších obrázkov sme od-
menili diplomami a vecný-
mi cenami. Teší nás záu-
jem deti poznávať vtáky 
strednej Európy.

Vyhodnotenie vý-
tvarnej časti: 1. miesto: 
Michal Hudák - ZŠ Chot-
ča, 2. miesto: Lukáš Lu-
cik - ZŠ Duplín, 3. miesto: 
Barborka Puháková - ZŠ 
V. Olšava

Ocenili sme aj au-
torov ďalších pekných 
obrázkov: Andreu Di-
munovú - ZŠ Bukovce, 

Adriána Moskaľa - ZŠ Breznica, Dávida 
Dzurjanina - ZŠ N. Olšava a Borisa Pardu-
sa zo ZŠ Hrnčiarskej ŠKD II.odd.

Z písomnej časti sme vyžrebovali 
týchto súťažiacich: Kristínu Kačmárovú - 
ZŠ V. Olšava, Dominiku Hrinkovú - ZŠ Hrnčiarska ŠKD I.odd. 
a Karolínu Bujdošovú - ZŠ Chotča. 

Popoludnie plávania- plavecké hry
Dňa 1. 3. 2010 ABC CVČ v popoludňajších hodinách zorga-

nizovalo plavecké hry pre deti, ktoré navštevujú krúžky plávania 
v ABC. Druhy hier boli zamerané na závodné, kondičné, rekreač-
né a zdravotné plávanie, celkovo na rozvoj kondičných a fyzických 
schopností detí. Vyskúšali si 4 plavecké spôsoby: kraul, znak, 
prsia a delfín. Vedúcimi krúžkov plávania sú pán Pavol Staško 

( i n š t r u k t o r - 
plavčík) a Mgr. 
Viliam Mihok 
(ped. dozor). 
Bolo to krásne 
p o p o l u d n i e , 
ale nemôže sa 
z dieťaťa stať 
hneď plavec, 

až samotným vyu-
žívaním plávania, 
ako športovej aktivity 
v rámci krúžkovej 
činnosti. Najdôle-
žitejšie je, aby dieťa 
počas výcviku získalo 
kladný vzťah k pláva-
niu. Každé dieťa za 
bojovnosť a iniciatívu 
získalo sladkosť, 
pero a kalendárik 
s našim logom.
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Obecný úrad Brusnica, Brusnica 44, 090 31 Kolbovce
starosta obce Brusnica

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov 

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Riaditeľka materskej školy v Brusnici, 090 31 Kolbovce
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné 

predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania 

pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom /vyhláška MŠ 
SR č. 437/2009 Z.z. ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné 
kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov 
a odborných zamestnancov/, 

- pedagogická prax vítaná
2. Požadované doklady:

- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis, 
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov /nie starší ako tri mesiace/
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy, 
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania, 
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto ozná-
menia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť 
výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením 
hesla: „riaditeľ MŠ, Obec Brusnica, Brusnica 44, 090 31 Kolbovce v termíne do 
1. 4. 2010 do 14.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí 
vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žia-
den uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výbero-
vého konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona 
č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Ján Šafranko, starosta obce

Obec Brusnica, Brusnica 44, 090 31 Kolbovce
obecné zastupiteľstvo v Brusnici v súlade s § 18 a nasl. 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskor-
ších predpisov

A) vyhlasuje
termín voľby hlavného kontrolóra obce Brusnica 
B) určuje

1. Kvalifikačné predpoklady na obsadenie funkcie 
hlavného kontrolóra obce Brusnica:

Úplné stredné vzdelanie a a prax aspoň 5 rokov,
2. Iné predpoklady:

- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

3. Pracovný úväzok hlavného kontrolóra: 10 hodín týždenne
4. Miesto výkonu práce: kancelária obecného úradu
5. Funkčné obdobie hlavného kontrolóra: 6 rokov
6. Platové podmienky: plat je určený podľa § 18 c ods. 1 písm. e) záko-

na o obecnom zriadení v znení neskorších zmien
7. Náplň pracovnej činnosti: úlohy vymedzené podľa § 18 f zákona 

o obecnom zriadení
C) požaduje
1. aby kandidát na funkciu hlavného kontrolóra obce predložil tieto 

požadované doklady:
- osvedčenie o vzdelaní hlavného kontrolóra obcí SR s celoštátnou platnosťou
- žiadosť o účasť na voľbách,
- štruktúrovaný životopis,
- overenú fotokópiu dokladu o najvyššom ukončenom vzdelaní,
- výpis z registra trestov - nie starší ako 3 mesiace,
- potvrdenie o pracovnej praxi,
- súhlas dotknutej osoby so spracúvaním osobných údajov v zmysle § 7 

ods. 1 a 2 zákona č. 428/2002 Z.Z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov. 

2. aby kandidát na funkciu hlavného kontrolóra obce vyššie uvedené do-
klady doručil v zapečatenej obálke s označením „Hlavný kontrolór obce 
– voľby“ osobne na sekretariát obecného úradu v Brusnici alebo zaslal poš-
tou na adresu: Obec Brusnica, Brusnica 44, 090 31 Kolbovce v termíne 
do 6. 4. 2010 do 15.00 hod.. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po 
tomto termíne nebudú akceptované a uchádzači, ktorí doručili takúto žiadosť 
nebudú prizvaní na voľbu hlavného kontrolóra obce.

Ján Šafranko, starosta obce

Ver sebe! Miluj! Ži vo svojej lásky nebi
 A nepýtaj sa, ako zniesť toľko blaha
Tým lásky viac je žene potreba, 
 Čím väčšia je jej túžba po šťastí
Komunistická strana Slovenska blahoželá ženám – babič-

kám, mamičkám dcéram i vnučkám k sviatku Medzinárodné-
mu dňu žien 8. marca. Želáme Vám v živote dobré zdravie, veľa 

krásnych slnečných dní, plných šťastia, lásky a pohody. 
OV KSS Stropkov

Slovenský zväz protifašistických bojovníkov, Základná organizácia 
SZPB v Stropkove blahoželá svojim členkám i všetkým ženám – mamkám, 

babkám i dcéram k sviatku Medzinárodnému dňu žien 8. marca. Ďakujeme Vám za do-
terajšiu lásku a obetavosť. Želáme Vám v živote dobré zdravie, veľa krásnych slnečných 
dní, bez obáv o budúcnosť svoju i svojich detí.

V ZO SZPB Stropkov

Blahoželanie k MDŽ
Mesto Stropkov odbor školstva 

a kultúry organizuje dňa 26. mar-
ca 2010 v spoločenskej sále mes-
ta Stropkov výstavu veľkonočných 
kraslíc, medovníkov, prútených 
výrobkov a veľkonočných dekorá-
cií. Výstava bude spojená s pre-
dajom a otvorená v čase od 9.00 
– 17.00 hod.

Venujete sa zdobeniu veľkonočných kraslíc a máte záujem pre-
zentovať svoje výrobky na verejnosti? Môžete sa prihlásiť, muži aj 
ženy, bez rozdielu veku, na odbore školstva a kultúry Mestského 
úradu v Stropkove, osobne alebo telefonicky na č.t. 054/486 8892 
v termíne do 19. marca 2010.

Veľkonočná výstava

Záhradkárska akcia v Breznici
Po úspešnej jesennej akcii, 

na ktorej sa účastníci oboznámi-
li s 52 odrodami jabĺk, základmi 
pestovania ovocných drevín a ich 
orezávaní, opäť dňa 12. marca 
o 16.00 hod. v kultúrnom dome 
v Breznici sa uskutoční záhradkár-
ska akcia, na ktorú Obecný úrad 
v Breznici a organizátori projektu 
„Putovné vzdelávacie aktivity pre 
rozvoj vidieckych záhrad, obci 
a krajiny“ Vás srdečne pozývajú. 

Ing. Eduard Jakubek - pod-
predseda Slovenského zväzu zá-
hradkárov a predseda OV SZZ 

v Prešove vo svojej prednáške 
bude sa zaoberať aktuálnymi pes-
tovateľskými aktivitami súčasnej 
doby, ktoré sú nemalé a inštruktáž-
nou formou prevedie obrezovanie 
ovocných drevín. V diskusii bude 
priestor na otázky a odpovede. 

Nedajte si ujsť možnosti vypo-
čuť si významného záhradkárskeho 
odborníka , ktorý vie poradiť a pod-
nietiť záujem o záhradkárčenie. 

Tešíme sa na Vašu účasť.
Vodila Peter,

spoluorganizátor projektu 
„Putovné vzdelávanie“

Minulú stredu, v rámci kampane „Valentínska kvapka 
krvi“, darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: JUDr. Jaroslav Suvák (50. odber), Patrik Vanči-
šin (10.), Róbert Franko (5.), Martina Dandas (5.), Marián Marti-

nec (5.) - všetci zo Svidníka, Milan Jakubčo (54.), Igor Tabiš (21.), Marián 
Matkobiš (25.), Aneta Prochyrová (3.) - všetci zo Stropkova, Vít Kostilník 
(29.) - Medzilaborce, Ján Dančišin (86.) - Radoma, Jozef Tirer (prvodarca) 
- Peter Homza (41.) - obaja z Duplína, Peter Tokár (9.) - Šandal-Roveň, 
Ján Vachaľ (9.) - Bukovce, Monika Rusinková (10.), Vladimír Timuľák (5.), 
Silvia Kasardová (3.), Mariana Puháková (prvodarkyňa) - všetci zVyšnej 
Olšavy, Miroslav Perháč (29.) - Cernina, Matúš Hudák (prvodarca) - Vis-
lava, Jaroslav Remeta (45.) - Mestisko.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník



12 Spektrum8. marec 2010

obkladov, plávajúcich podláh, montáž 
sadrokartónu. Za super Ceny. Tel.: 0904 
894 048.
* Cvičím psov všetkých plemien. Tel.: 

0910 798 324.
* Spracovávam jednoduché a podvojné 

účtovníctvo, mzdy, daňové priznanie, 
ročné zúčtovanie zdravotného poistenia. 
Tel.: 0903 543 386.
* Jazdím autom každý pondelok Stropkov 

- Bratislava, vezmem spolucestujúcich. 
Tel.: 0907 925 256.
* Ponúkam vodoinštalatérske, 

kúrenárske, murárske práce bytových 
jadier a väčších objektov. Tel.: 0911 300 
986.
* Oprava šijacích strojov, brúsenie 

nožníc, nožov. Tel.: 054 742 8223, 0908 
213 646.
* Brúsim parkety a dyle. Krízové ceny. 

Tel.: 0908 974 458.
* Pôžičky, oddĺženie. zn. Diskrétne. Tel.: 

0917 368 731.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, 
aj zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske 
služby. Montáž slnečných konektorov. 
Ponúkam aj predaj a opravy kotlov + 
kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

150 071.
* Predám byt v ML, komplet prerobený. 

Tel.: 0902 414 541.
* Dám do prenájmu 2,5-izbový byt v Me-

dzilaborciach od 1. marca. Tel.: 0908 635 
081, 0908 972 398.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový ne-

prerobený byt v Stropkove, blízko centra 
mesta. Tel.: 0911 173 525. 
* Predám 3-izbový byt, komplet prerobe-

ný, na Krátkej. Tel.: 0907 669 179, 0908 
190 129.
* Predám 3-izbový byt v OV vo veľmi 

dobrom stave na ul. Hlavnej (7. posch.). 
Cena dohodou. Tel.: 0904 676 915.

AUTO-MOTO
* Predám PEUGEOT BOXER, rok výro-

by 2003. Tel.: 0907 939 987.
* Predám skúter zn. KYMCO. Tel.: 0907 

939 987.
* Predám FIAT BRAVA. Lacno. Tel.: 

0944 286 031.
* Predám Daewoo TICO, strieborná me-

talíza, najazdených 9 tis. km. Spotreba 
4l/100 km. Cena dohodou. Tel.: 0908 893 
873.
* Predám Š-Felícia, LPG, r.v. 1999. Tel.: 

0910 974 537.

KÚPIM
* Kúpim kultivátor za traktorom. Tel.: 742 

8798.

RÔZNE
* Prevádzam vodoinštalatérske práce. 

Tel.: 0903 158 846, 0915 339 048.
* Piesok + štrk + dovoz. Kvalitný. Lacno. 

Tel.: 0911 100 768.
* Ponúkam dopravu osôb 9-miestnym 

automobilom a prepravu tovarov. Cena 
od 0,30 €/km. Tel.: 0904 894 048.
* Ponúkam stavebné, zámočnícke, 

inštalatérske práce, rekonštrukcie 
bytových jadier, kladenie dlažby, 

PREDÁM

* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 854 
981, 742 2281.
* Predám detský kočiar. Tel.: 0902 724 

132.
* Predám 10-mesačného býčka vhod-

ného na okamžitú porážku. Možnosť 
rozrábky. Cena dohodou. Tel.: 0905 489 
615, 0915 928 468.
* Predám detský bicykel do 9 rokov vo 

veľmi dobrom stave za 25,- €. Tel.: 0905 
859 492.
* Predám hnoj, balenie 50 kg a palivové 

drevo - metrovica. Tel.: 0905 701 476.
* Predám jednostĺpový autozdvihák 2 t. 

Tel.: 0903 568 972.
* Predávame kozie mlieko a dvoch cap-

kov. Tel.: 0910 304 911.
* Prijímam objednávky na morky. Tel.: 

0904 162 755.
* Predám mladé nosnice v znáške. Tel.: 

OBČIANSKA INZERCIA
0904 162 755.
* Predám alebo požičiam svadobné šaty. 

Tel.: 0905 514 781.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0918 418 

407.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2-izbový byt v Stropkove. Tel.: 
0907 939 987.
* Vezmem garáž do prenájmu. Cena 

záleží od polohy k bytu od 13 do 20 
eur. Platba podľa dohody. Tel.: 0944 

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

PRACOVNÉ PONUKY

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

www.lacne-notebooky.eu 
Tel.: 0907 664 322

Prenajmem priestory 
autoumyvárne. Len vážny záujem.
Tel.: 0944 286 047

Robím akrilové a gélové nechty.
Tel.: 0907 213 926

* Hľadáme firmu na rekonštrukciu 
schodiskového osvetlenia v bytovom 
dome na ul.Hlavná. Informácie na 
tel.č.: 0903 416 600. 
* RE/MAX classic prijme pre okresy 

Stropkov, Svidník, Medzilaborce rea-
litného makléra. Tel.: 0904 123 456, 
classic@remax-slovakia.sk
* Bytové spoločenstvo F6, Matice 

slovenskej, hľadá firmu na rekon-
štrukciu studenej a teplej vody v su-

teréne. Tel.: 0908 361 780.
* Ponúkame prácu na pobočke Fin-

Colsulting v Stropkove so zaujíma-
vým finančným ohodnotením, kariér-
nym a odborným rastom. Podmienka 
VŠ. Prax v odbore ekonomiky a fin. 
poradenstva vítaná. Tel.: 0905 444 
366.
* Rakúsky spolok hľadá zdravotné 

sestry a opatrovateľky. Tel.: 0905 
692 498

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom prevádzkovú budovu v Strop-
kove – časť Sitník, vhodnú na 
podnikateľské účely (reštaurácia, 
výrobná časť, obchod, kancelárie, 
sklady vhodná ako motorest alebo 
penzión). Cena dohodou.
Tel.: 0911 173 525

Hypopôžička.
Predschválenie do 5 minút.

Tel.: 0918 709 029

Pôžičky.
Tel.: 0907 911 502

SBS - Kurzy odbornej spôsobilosti.
Tel.: 0915 111 116

Elektroinštalácie a bleskoz-
vody. Elektroinštalácie 

do 1000 Voltov, prípojky, 
revízie, revízne opravy, 

rekonštrukcie elektroinštalácií, 
montáž bleskozvodov, 
možnosť zabezpečenia 

elektroinštalačného materiálu, 
elektroinštalácie pre každého 

a kdekoľvek.
Kontakt:

Tel. fax: 054 788 1590,
mobil: 0905 596 092,

 0905 824 634,
email bilas@zoznam.sk.

Vykonávam čistenie a kontrolu 
komínov.

Tel.: 0915 287 714, 742 4164

Vykonávam stierky, obklady, dlažby, 
maľby, bytové jadrá.

Tel.: 0907 904 541

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 464 345, e-mail: lureta@centrum.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazné zľavy až 30 % PREDAJ mesto STROPKOV
RD Bukovce, RD Sitník• 
2,5 izb. byt ul. Hrnčiarska • rekr. chatka ŠANDAL-ROVEŇ• 
rodinný dom DUPLÍN • rodinný dom RADOMA• 
stavebné pozemky NOVÁ KELČA, ŠANDAL-ROVEŇ• 

Salón EMKA. Strihanie a úprava 
psov. Otvorené už čoskoro.

Objednávky na 0910 798 324

Murovačka to je hračka. 
Obkladačky, dlaždičky bez jedinej 
chybičky. Omietky, potery aj pláva-
júce podlahy, nemusíš mať obavy.
Tel.: 0902 196 840, 0903 597 271
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Stropkov v 19. kole privítal na svojej palubovke súpe-
ra zvučného mena z Belej nad Cirochou, ktorý figuroval 
pred týmto kolom na tretej priečke v priebežnej tabuľke. 
Stropkov po nepresvedčivom výkone podľahol skúsenej-
šiemu súperovi.

STMK STROPKOV - ŠK ORION BELÁ NAD CIROCHOU 5:13
Body: Stolárik 3, Bunda a Čižmár po 1
V najbližšom kole cestuje Stropkov do Bardejova, kde sa stret-

ne s B tímom. Začiatok stretnutia je 14. marca, t.j. v nedeľu o 10.00 
hod.

III. liga sk. SEVEROVÝCHOD

Najlepším strelcom bol 
Branislav Friček
V minulom čísle sme v článku venovanom Memoriálu 

Štefana Hrušča nesprávne uviedli meno najlepšieho strelca 
turnaja, ktorým sa so štyrmi gólmi stal Branislav Friček. Šikov-
ný a talentovaný útočník Okrúhleho sa v základnej skupine 

dvakrát presadil proti Kalnišťu, jedným presným zásahom prispel k ví-
ťazstvu nad Gribovom a svoju gólovú zbierku skompletizoval vo finále 
proti Lomnému. Za chybu v článku sa B. Fričekovi úprimne ospravedl-
ňujeme a zároveň mu prajeme veľa športového šťastia, aby sa z po-
dobných úspechov mohol tešiť počas celej svojej futbalovej kariéry.

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že 

zasadnutie Výkonného 
výboru a Rady OOFZ 
sa uskutoční 11. marca 

2010 (štvrtok) o 16.30 hod. na sek-
retariáte OOFZ vo Svidníku. 

2. Oznamuje, že R a DZ pôso-
biaci v súťažiach VsFZ si môžu „Po-
tvrdenie o príjmoch

fyzickej osoby zo závislej čin-
nosti“ prevziať na Sekretariáte 
OOFZ.

ŠTK OOFZ:
1. Nariaďuje tieto zmeny termí-

nov a ÚHČ:
Pohára Š-Autoservis, 2. kolo:
Miňovce – Baňa, Okrúhle – 

Lomné: stretnutia sa odohrajú 14. 
marca 2010 o 14.30 hod.

Úradná správa č. 23 zo dňa 
4. marca 2010

KR a D OOFZ:
1. Oznamuje, že seminár roz-

hodcov a delegátov OOFZ sa 
uskutoční 13. 3. 2010 so začiatkom 
o 9.00 hod. v reštaurácii Fullimex 
v Breznici. Účasť na seminári je 
podmienkou pre zaradenie na nomi-
načnú listinu R a DZ OOFZ pre jarnú 
časť súťažného ročníka 2009/2010. 
Pozvaní na seminár sú aj noví adep-
ti na rozhodcovský dres a R a DZ 
pôsobiaci v súťažiach VsFZ.

2. Obsadenie R a DZ
Pohár Š-Autoservis – 2. kolo, 

14. 3. 2010 o 14.30 hod.:
Miňovce – Baňa (Staško, F. 

Bodnár, Sivák – Burcák), Okrúhle – 
Lomné (Cupák, Suchanič, Kaščák 
- Micheľ).

OOFZ Svidník

Okrúhle narodeniny 
uplynulý utorok a uply-
nulú stredu oslávili stol-
notenisoví hráči STO 
Brusnica Michal Antoš 
40 rokov a Michal Feč-
ko 50 rokov. OOSTZ im 
touto cestou želá predo-
všetkým pevné zdravie, 
lásku, šťastie, rodinnú 
pohodu a ešte veľa, veľa 
rokov aktívnej činnos-
ti za zelenými stolmi. 
K blahoželaniu 
sa pripájajú

aj stolní tenisti STO Brusnica.

Srdečné
blahoželanie jubilantom

Stolný tenis
Víťazstvom Lu-

žančanov a menším 
zaváhaním Tisinča-
nov v Breznici sa boj 
o majstra Ondav-

ského zväzu viac zdramatizo-
val. Pokračuje súboj aj o tretie 
miesto, keď obidvaja ašpiranti 
svoje stretnutia vyhrali. V ďal-
šom nováčikovskom derby bol 
úspešnejší Vyšný Hrabovec. 

JMC Lužany – ŠŠK Cen-
trál Spojená škola Svidník „F“ 
13:5 (E. Tomko 4; Ľ. Tomko 3,5; 
S. Kočiš 3; M. Cigan 2,5 – Pet-
rík 2,5; Dudáš 2; Kostelník 0,5) 
TJ Radoma - GS V. Hrabovec 
5:13 (Dančišin, Pavlišin po 1,5; 
Surma, Radomský po 1- Kapa 
4,5; Bartkovič 4; Fedor 2,5; M. 
Medvec , Bičej po 1) TJ Cerbel 
Cernina - Centrál 
Spojená škola Svid-
ník „E“ 0:18 (Kureč-
ková, Kurečko, Va-
siľ, Štefanco po 4,5) 
Bokša „B“ - Bokša 
„A“ 2:16 (Polivčak 
1,5; T. Kekeľ 0,5 – Fi-
ľarsky, Tirer po 4,5; J. 
Bedruň 4; B. Bedruň 
3) Svidnička - Brus-
nica 7:11 (T. Noga 3; 

Vl. Noga , Kozak po 2 – M. Antoš 
3,5; Fečko, J. Antoš, Ľ. Antoš po 
2,5) Breznica - Stropkov“B“ Ti-
sinec 9:9 (Goč ml., Rys po 3,5; 
Goč st., Kuriľak po 1 – Kočiš 4,5; 
Timan 2,5; Joz. Čabala 2) TJ ŠM 
Staškovce -STOP Oľšavka 9:9 
Michľovič, Gojdič po 3,5; M. Ma-
liňak 2 – Harvilko 3; Mulik 2,5; 
Pašeň 2; Harmada 1,5)

24. kolo 12. 3. 2010 17.30 
hod.

ŠŠK Centrál Spojená škola 
Svidník „F“ - TJ ŠM Staškov-
ce; STOP Oľšavka – Brezni-
ca; STMK Stropkov „B“ Tisinec 
– Svidnička; Brusnica - Bokša 
„B“; Bokša „A“ - TJ Cerbel Cer-
nina; ŠŠK Centrál Spojená škola 
Svidník „E“ - TJ Radoma; GS V. 
Hrabovec - JMC Lužany

1. Stropkov „B“ Tisinec 23 18 4 1 277:137 63
2. JMC Lužany 23 18 4 1 282:132 63
3. Bokša „A“ 23 16 3 4 287:127 58
4. Brusnica  23 16 3 4 264:150 58
5. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 23 14 1 8 236:178 52
6. Svidnička 23 13 1 9 260:154 50
7. STOP Oľšavka 23 11 4 8 245:169 49
8. Breznica 23 12 1 10 251:163 48
9. ŠŠK Centrál Svidník „F“ 23 10 1 12 228:186 44
10. ŠM Staškovce 23 8 3 12 196:218 42
11. ŠK Bokša „B“ 23 5 1 17 124:290 34
12. GS V. Hrabovec 23 2 3 18 88:326 30
13. TJ Cerbel Cernina 23 2 0 21  90:324 27
14. TJ Radoma 23 1 1 21  65:349 26

Tabuľka

Breznica - Kamenica 7:2 (3:0)
Góly: M. Melník 2, Varga 2, Onder, Polivka, Beľak.
Zostava Breznice: Bujdoš (Potoma) - Kočiš, J. Melník, 

E. Vrábeľ, Bučko (Polivka), Beľak, Paňko (Antol), V. Bochin 
(Tabiš), Onder, Varga, M. Melník.

Prípravný futbal Breznice
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Stropkov vstúpi do jarnej 
časti bez zmien v kádri

MŠK Tesla Stropkov 
získal v jesennej časti dvad-
saťštyri bodov, vďaka čomu 
zimoval na 6. mieste treťoli-

gového pelotónu. Pozitívnu výsledkovú 
vlnu chceli realizačný a hráči preniesť 
aj do zimnej prípravy. Stropkovčania 
absolvovali celý tréningový cyklus 
v domácich podmienkach a tréner Alojz 
Lehocký si pochvaľoval predovšetkým 
možnosť využívať hraciu plochu s ume-
lou trávou. „S prípravou sme začali 
o čosi neskôr ako sme pôvodne 
plánovali, ale v hrubých rysoch sa 
nám naše plány podarilo naplniť. 
Výhodou pre nás bolo, že sme mohli 
využívať ihrisko s umelou trávou, 
kde sme viac pracovali s loptami. 
Podarilo sa nám odohrať viacero 
stretnutí s kvalitnými súpermi a som 
rád, že s mužstvami ako Humenné, 
Trebišov, či Snina sme dokázali udr-
žať vyrovnanú partiu. Mrzí ma len 
to, že v závere prípravy sa hráčom 
nevyhli choroby a zranenia. Týždeň 
pred prvým majstrovským zápasom 
nie sme v optimálnej zdravotnej po-
hode, ale verím, že chlapci sa uzdra-

via a budú môcť nastúpiť. Hoci hráči 
mali pracovné a študijne povinnosti, 
s ich prístupom počas zimnej pre-
stávky som spokojný,“ dodal tréner 
MŠK Tesla Stropkov Alojz Lehocký. 

Generálkou na štart jarnej časti 
súťažného ročníka 2009/2010 bol pre 
Stropkov semifinálový súboj v rámci 
Pohára VsFZ s Ľuboticami. Hoci domá-
ci mali počas zápasu územnú prevahu, 
ktorú vyjadrili osemnástimi rohovými 
kopmi, na úspešný výsledok im to ne-
stačilo, pretože v konečnom účtovaní 
sa tešil z víťazstvá 1:4 účastník IV. ligy. 
„Zápas s Ľuboticami môže skresľo-

vať naše výkony v prípravných stret-
nutiach, ale verím, že aj toto mera-
nie síl otvorí niektorým hráčom oči 
a duel v Bardejove zvládneme lepšie 
ako generálku. Myslím si, že prie-
beh sme mali v rukách, len na našu 
škodu sme nerozhodli o jeho osude 
už v prvom polčase, kedy sme si 
dokázali vytvoriť tlak a viaceré prí-
ležitostí. V príprave sme dokázali 
premieňať šance pomerne efektív-
ne, no dnes sme ich zahadzovali, čo 
sa nám kruto vypomstilo. Výsledok 
1:4 vyplýva aj z nezodpovedného 
prístupu niektorých hráčov pri plne-
ní defenzívnych činností, kde sme 
pohoreli najviac. Pravdou je, že ob-
rana hrala v tomto zložení prvýkrát, 
no hráči, ktorí dostanú šancu, by 
sa mali o ňu pobiť viac. Ukázalo sa 
však, že skúsenosti M. Veselého a K. 
Pavlíka nám citeľne chýbali,“ hodno-
til A. Lehocký. 

Do jarnej časti nastúpi Stropkov 
bez zmien v kádri. V prípravných stret-
nutiach sa síce objavoval Jozef Tirer, 
ktorému však nedovolia obliecť dres 
MŠK Tesla Stropkov prestupové normy, 

pretože hráč v jednej sezóne môže na-
stúpiť iba za dva kluby a v jeho prípade 
platí, že už hral v Podbrezovej a Mi-
chalovciach. „V jari budeme chcieť 
udržať trend, ktorý mužstvo nasto-
lilo predovšetkým v druhej polovici 
jesennej časti. Našou snahou bude 
opäť sa posunúť herne ďalej, čo by 
sa malo premietnuť aj do postavenia 
v tabuľke. Pred jarnou časťou si pra-
jem, aby sa nám podarilo prilákať na 
štadión stropkovského diváka pocti-
vými výkonmi a úspešnými výsled-
kami,“ zdôraznil A. Lehocký. 

-im-

Prípravné zápasy MŠK Tesla Stropkov
Stropkov – Trebišov 2:1 (2:0) Góly: Potoma, Bujdoš.
Stropkov – Giraltovce 3:3 (1:0) Góly: Gonos, Kapišovský, Tirer.
Stropkov – Svidník 5:1 (2:1) Góly: Kentoš, Potoma po 2, Fečko - Jadviš
Stropkov – Kračúnovce 6:0 (2:0) Góly: Kapišovský, Potoma po 2, Bokšanský,
  Fečko.
Stropkov – Trebišov 1:2 (0:0) Gól: Pavlík
Stropkov – Bystré 4:1 (2:0) Góly: Fečko 2, Bokšanský, Kentoš.
Stropkov – Jaslo 4:2 (1:1) Góly: Fečko 2, Potoma, Kentoš.
Stropkov – Humenné 2:3 (0:1) Góly: Potoma, Ličko.
Stropkov – Snina 0:1 (0:0)

Svidník chce záchranársku misiu 
splniť aj s pomocou S. Hvozdu

Po jesennej časti pat-
rí futbalistom FK Drustav 
Svidník so ziskom dvanás-
tich bodov predposledná 

priečka. Keďže klubové vedenie si 
uvedomuje aktuálnu situáciu spojenú 
s postavením mužstva v tabuľke, sna-
žilo sa hráčom a realizačnému tímu vy-
tvoriť priestor na plnohodnotnú prípra-
vu. Zimné prípravné obdobie rozbehli 
Svidníčania v domácich podmienkach, 
ale jeho kondičnú časť zavŕšili päťdňo-
vým sústredením v Novom Smokovci, 
ktorého sa zúčastnilo 15 hráčov. „Do 
Nového Smokovca sme cestovali 
s cieľom trénovať dvojfázovo a pre-
to som rád, že s výnimkou jedného 
dňa, kedy fúkal vietor, nám prialo 
aj počasie. Doobeda sme využívali 
bežecké trate v okolí a poobede sme 
striedali ihrisko s posilňovňou. Celý 
tréningový cyklus bol náročný, ale 
chlapci záťaž zvládli. Verím, že aj toto 
sústredenie nám pomôže k tomu, 
aby sme sa v jari posunuli v tabuľ-
ke mimo zostupového pásma. Po 
návrate z N. Smokovca sme museli 
improvizovať, pod čo sa podpísali 
klimatické podmienky a niektorým 
hráčom sa zároveň nevyhli zranenia. 
Postupne sa však situácia dáva do 
želaných koľají. Preto som vo vše-
obecnosti s vytvorenými podmien-
kami na prípravu a prístupom hráčov 
spokojný,“ hodnotil tréner FK Drustav 
Svidník Pavel Piršč. 

Počas zimnej prestávky sa kabíne 

Svidníka nevyhol ani hráčsky pohyb. 
Hosťovanie sa skončilo J. Čikoš-Pav-
ličkovi, J. Kiseľovi, D. Javorskému 
a R. Javorskému. Ako najcitlivejší post 
sa pre P. Piršča ukazovalo obsadenie 
brankárskej pozície, ale v jarnej časti 
sa opäť medzi žrde FK Drustav po-
staví Stanislav Hvozda. „Za najväčší 
prínos považujem návrat S. Hvozdu, 
ktorého kvality a skúsenosti bude-
me v jarnej časti veľmi potrebovať. 
Z Bardejova na hosťovanie prišli 
M. Kočiš, M. Luščák, J. Kováč, z V. 
Mirošova sa vrátil M. Koša a ešte sa 
pokúsime doplniť káder o jedného 
útočníka,“ zhrnul personálne zmeny 
P. Piršč. 

V jari čakajú na Svidníčanov bez-
prostredné záchranárske práce, kto-
rých by sa v klube najradšej zbavili 
hneď v úvode odvetnej časti. Pre vyla-
denie formy a kompatibility medzi jed-
notlivými formáciami mali slúžiť zápasy 
v druhej polovici prípravy na umelej trá-
ve so slovenskými a poľskými súpermi. 
„Myslím si, že všetci naši súperi nás 
dokonale preverili, pretože nám uká-
zali naše nedostatky. Výsledkovo 
sa nám príliš nedarilo, ale prioritou 
pre nás bolo kryštalizovanie zostavy 
a súhra hráčov. Získal som podrob-
ný prehľad o tom, kto môže a kto ne-
môže hrať, resp. ktorý post ešte po-
trebujeme posilniť. Verím, že aj tieto 
skúseností z prípravy nám pomôžu 
naplniť náš cieľ, ktorým je udržanie 
sa v súťaži,“ poznamenal P. Piršč. -im-

Semifinále Pohára VsFZ
Stropkov – Ľubotice

1:4 (1:1)
Stropkov si v generál-

ke na ostrý treťoligový štart 
vypil kalich horkosti až do dna. Zve-
renci trénera Alojza Lehockého zahrá-

vali spolu osemnásť rohových kopov, 
z toho dvanásť v prvom polčase, ale 
gólovo sa z hráčov v modrých dresoch 
nepresadil nikto, pretože skóre v 7. 
min. otvoril vlastencom Lupták. Hostia 
vyrovnali v 37. min. zásluhou Klima 

a keď sa postupne 
nepresadili Fečko, 
Kapišovský, Poto-
ma, začali úradovať 
Ľubotice. V 72. min. 
poslal loptu milimet-
rovou strelou do sie-
te Harčarik, Vachaľ 
síce kontroval žrďou, 
no P. Joščák v 85. 
min. druhýkrát pre-
menil na presný zá-
sah jeden zo štyroch 
rohových kopov svoj-
ho tímu. Bodku za 
stretnutím dal v 87. 
min. Lupták. „Zápas 
so Stropkovom bol 
pre nás generálkou 
na súťaž a preto 
sme ho brali abso-
lútne vážne. Všetky 

stretnutia pohára sme hrali na pôde 
treťoligistu a som rád, že po Giral-
tovciach a N. Hrušove sa nám poda-
rilo vyradiť aj Stropkov. Pred duelom 
sme nemali žiadne veľké oči, lebo 
niektorí naši hráči sú zranení, no prí-
ležitosť dostali mladí chlapci, ktorí 
ukázali, že futbal hrať vedia a cudzia 
im nie je ani bojovnosť. Domáci boli 
v úvode lepším tímom, vytvorili si 
tlak a mali aj šance. Na menšom ih-
risku nám chvíľu trvalo, pokiaľ sme 
sa zorientovali, ale po našom góle sa 
hra postupne vyrovnala. V druhom 
polčase sme ťažili z brejkov a teší 
ma, že sa nám nakoniec podarilo 
otočiť skóre v náš prospech. Mys-
lím si, že pre klub je postup do finále 
historickým úspechom a to sa ešte 

chceme pokúsiť zabojovať o celko-
vé víťazstvo. Chlapci sa sami mohli 
presvedčiť, že pokiaľ pristupujú 
k svojim povinnostiam zodpovedne 
a na ihrisku bojujú, môžu hrať vyrov-
nanú partia aj s kvalitným súperom,“ 
pochválil svojich hráčov tréner Ľubotíc 
Miroslav Sabol.

Góly: Lupták (vl.) – Klimo, Harča-
rik, P. Joščák, Lupták. 

Zostava Stropkov: Biroš – Fiľar-
ský (Kentoš), Teraz, Porkoláb, Gonos, 
Vatraľ, Medvec, Gonos, Kapišovský, 
Bokšanský (Bujdoš), Potoma (Vachaľ), 
Fečko.

Zostava Ľubotice: Figeľ – Fučo, 
P. Joščák, Harčarik, M. Joščák, Zorský 
(Sivák), Čuchran, Klimo (Antony), Lup-
ták, Uličný, Baran.       -im-
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Halovým kráľom v sezóne 2009/2010 sa stali Parné Palce

Výsledky – 14. kolo

Cer Bel – Giboni 5:12 (1:4)
Góly: Vansa 2, Perháč, Joz. 

Soroka po 1 – Čepa 4, Bučko 3, P. 
Skysľak 2, Prusák, Šubert, Potoma 
po 1.

Zostava Cer Bel: Jurek – Kraj-
ňák, Šimíček, Perháč, Horváth, 

Špak, Vansa, Joz. Soroka, Kvaska. 
Zostava Giboni: J. Prusák – Ko-

chan, Šubert, P. Skysľak, T. Skysľak, 
Prokopovič, Vrábeľ, Čepa, Bučko, 
Potoma, F. Prusák.

Bizoni – Drviči 4:4 (2:3)
Góly: Ľ. Ludvík ml., Gergeľ, Ma-

rušák, Kozák – Dovičák, Medvec, 
Tirko, Luk. Juhás.

Zostava Bizoni: Mihalík – Po-
točňák, Ľ. Ludvík, Ľ. Ludvík ml., 
Gergeľ, Marušák, Petrovský, Štoffa, 
Mražik, Kozák.

Zostava Drviči: Šlang – D. 

Roba, Malačina, Ľ. Kočiš, Dovičák, 
Medvec, T. Kočiš, D. Zelonkay, M. 
Zelonkay, Tirko, Lad. Juhás, Luk. 
Juhás. 

Pam Stav – Kružľová 6:5 (3:2)
Góly: Čobej, Puchír po 2, Mihaľ, 

L. Ksenič po 1 – Dvorčák 3, Slivovič, 
Mašša po 1.

Zostava Pam Stav: Štefanco 
– Mihaľ, Čobej, Munka, Barvirčák, 
Džoganik, M. Ksenič, L. Ksenič, Pu-
chír, Ludvik.

Zostava Kružlová: Brudňák – P. 
Želizňák, J. Želizňák, Sivák, Mikula, 
Kupčiha, Mašša, Bujdoš, Slivovič, 
Dvorčák. 

Vargaplast – GMT Club 25:8 (9:3)
Góly: Lutaš 8, Vitko 5, J. Rodák 

4, Frančák 3, Bilas, Jurč po 2, Hnat – 
Homoľa 6, Varga, Kačmár po 1.

Zostava Vargaplast: M. Rodák 
– Lutáš, Bilas, Jurč, M. Rodák, Vitko, 

Frančák, Hnat.
Zostava GMT Club: Polačok – 

Varga, Kačmár, Homoľa, Mojsej. 

Cherryňári – V. Mirošov 4:12 (3:5)
Góly: Bučko 2, Dolutovský, J. 

Medvec po 1 – Husák 4, Kica, Horo-
chonič po 3, Petranik, Boruv po 1. 

Zostava Cherryňári: Hažer 
– Dolutovský, Bučko, J. Medvec, 
Fedorco, Paňko, V. Bochin ml., V. 
Bochin.

Zostava V. Mirošov: Hvozda – 
Kica, Petranik, Husák, Mihalík, Horo-
chonič, Boruv. Šraga. 

Sparta – Res Mestisko 5:1 (1:1)
Góly: A. Čakurda 3, Bľacha, 

Gergeľ po 1 – Sadiv. 
Zostava Sparta: Bilas – Horo-

chonič, Slávik, Riško, Petričko, A. 
Čakurda, Bľacha, Jadviš, Gergeľ.

Zostava Res Mestisko: Luká-
ček – Jurčenko, Slivka, Braja, Mun-
ka, Sadiv M. Cimbala, Kapišovský, 
Tkáč, K. Cimbala, Tkáč. 

EJ-HA – Fešáci 5:13 (0:7)
Góly: Goriščák, D. Miga po 2, J. 

Miga – Puchír 4, Venglár, Paňko po 

3, Mulík 2, Kokinda. 
Zostava EJ-HA: Biroš - Su-

vák, J. Lukáček, Kriško, Poper-
nik, Čičvara, D. Miga, J. Miga, 
Darivčák, Goriščák. 

Zostava Fešáci: Harvilko – 
Puchir, Čakurda, Mulík, Oleár, 
Venglár, Kokinda, Gula, Paňko. 

Parné Valce – ACTA SK
9:4 (5:0)

Góly: Kapišovský 3, Kentoš, 
Medvec po 2, Béreš, Morjak po 
1 – Teraz, Jakubčo, Porkoláb, 
Calko po 1. 

Zostava Parné Valce: Bujdoš 
– Potoma, Béreš, Kentoš, Morjak, 
Tirer, Kapišovský, Bokšanský, Med-
vec.

Zostava ACTA SK: Vateha – Te-
raz, Jakubčo, Porkoláb, J. Kovalčík, 
Kentoš, Calko, Motyka, Bujdoš. 

Najlepší strelci po 14. kole
49 gólov - Ján Vachaľ (Parné Valce), 
42 gólov - František Husák (V. 

Mirošov), 
34 gólov - Ľubomír Horochonič (V. 

Mirošov), 
33 gólov - Ján Medvec (Cherryňari), 
28 gólov - Dominik Teraz (ACTA 

SK), 
27 gólov - Miloš Čepa (Giboni), 
26 gólov - Marián Paňko (Fešáci), 
24 gólov - Jozef Fiľarský (GMT 

Club), 
23 gólov - Vladimír Homoľa (GMT 

Club), 
22 gólov - Ľubomír Kentoš (Parné 

Valce), 
21 gólov - Viktor Bochin (Cher-

ryňari), Jakub Rodák 
(Vargaplast), 

20 gólov - Adrián Čakurda (Sparta), 
19 gólov - Ján Puchír (Fešáci), 

18 gólov - Peter Go-
riščák (EJ-HA), Pavol 
Mulík (Fešáci), 
17 gólov - Dávid Jadviš 
(Sparta), Patrik Fedor-
co (Cherryňari), Peter 
Venglár (Fešáci). 

Program 15. kolo – 
13. marec 2010 

11:00 Vargaplast – Pam 
Stav 
12:00 Kružlova - Drviči 
13:00 EJ-HA - GMT 
Club 
14:00 Res Mestisko - 
Fešaci 
15:00 Cer Bel - Sparta 
16:00 Cherryňári - Gi-
boni 
17:00 Bizoni - P. Valce 
18:00 ACTA SK - V. Mi-
rošov

DK ŠcLHF:
1. Trestá hráča Bi-

zonov Martina Potočňá-
ka zákazom činnosti na 
1 stretnutie nepodmie-
nečne, od 8. 3. 2010.

1. Parné Valce 14 14 0 0 178:48 42
2. ACTA SK 14 11 2 1 126:62 35
3. V. Mirošov 14 10 2 2 167:70 32
4. Sparta 14 9 2 3 86:53 29
5.Cherryňari 14 9 1 4 166:92 28
6. Giboni 14 8 3 3 107:73 27
7. Bizoni 14 8 3 3 97:68 27
8. Fešáci 14 8 0 6 109:79 24
9. EJ-HA 14 6 2 6 81:100 20
10. Vargaplast 14 4 2 8 106:130 14
11. Res Mestisko 14 4 0 10 62:100 12
12. Cer Bel 14 4 0 10 89:140 12
13. Drviči 14 3 1 10 59:101 10
14.Pam Stav 14 2 0 12 52:160 6
15. Kružlová 14 1 2 11 62:145 5
16. GMT Club 14 1 0 13 78: 204 3

Tabuľka po 14. kole

V 14. kole Športcentrum ligy 
v halovom futbale vo Svidníku pútali 
pozornosť predovšetkým merania síl 

v rámci Final Four. Zápas proti V. Mirošovu rozbehli lepšie Cherryňári, kto-
rí v 15. min. viedli 3:1. V. Mirošov však predovšetkým zásluhou F. Husáka 
skóre do konca prvého polčasu otočil a po zmene strán už jeho hráči držali 
opraty vo svojich rukách príliš pevne na to, aby sa súper mohol vrátiť do 
hry o konečné 3. miesto. Podľa zaplneného hľadiska bol nedeľňajším mag-
netom súboj Parných Valcov s ACTA SK. Suverénny líder sa nerozpakoval 
a po štvrťhodine hry viedol 4:0, pričom najmä presný zásah Ľ. Kentoša na 
2:0 musel pohladiť dušu každého futbalového fanúšika. ACTA SK sa prvého 
gólu dočkala v 28. min., keď kapitán Ľ. Calko znižoval na 7:1. Parné Valce 
myšlienku na drámu nepripustili a po víťazstve 9:4 sa stali kolo pred koncom 
súťaže víťazom Športcentrum ligy v halovom futbale vo Svidníku pre sezónu 
2009/2010. Zaujímavý duel odohrali Bizoni s Drvičmi, ktorí síce mali o gól 
navrch, ale konečnú remízu zariadil dve minúty pred koncom Š. Marušák. 
Ešte väčšiu zápletku ponúkli Pam Stav a Kružlová. V druhom polčase viedol 
Pam Stav už 5:2, no Kružlovej sa podarilo vyrovnať. O konečnej podobe 
výsledku rozhodol v závere L. Ksenič, čím vystrieľal pre Pam Stav druhé 
víťazstvo v aktuálnej sezóne.

Giboni
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  10. 2010 ————— ————— ————— —————        8.3.- 14.3. —————
  11. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  15.3.-21.3.
  12. 2010      —————  22.3.- 28.3. ————— ————— ————— —————
  13. 2010  29.3. - 4.4. ————— ————— ————— ————— —————
  14. 2010 ————— ————— 5.4. - 11.4. ————— ————— —————
  15. 2010      ————— ————— —————  12.4.- 18.4. ————— —————
  16. 2010 19.4. - 25.4. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Výstava poľovníckych 

trofejí“

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku, 
OO ÚŽS v Stropkove a obec Nižná Olšava organizu-
jú 21. 3. 2010 XIII. ročník regionálnej súťaže v ma-
ľovaní veľkonočných kraslíc. Do súťaže sa môžu 
prihlásiť záujemcovia v Podduklianskom osvetovom 
stredisku vo Svidníku (oproti OD Profit) osobne, ale-
bo na tel. č. 054/7521068 do 19. 3. 2010.

XIII. ročník súťaže v maľovaní 
veľkonočných kraslíc

Výrobky z celozrnnej pšenice 
v porovnaní s výrobkami z vymýva-
nej múky (bielej múky) sú výživnej-
šie a bohatšie na mineráli, vitamíny 
a vlákninu. Pri celozrnnej múke sa 
jedná o plnohodnotný produkt, ktorý 
obsahuje klíčky a okrajové vrstvy zŕn 
- teda mimoriadne 
hodnotné zložky. 
Celozrnná pšenič-
ná múka sa hodí 
na pečenie chleba 
a pečiva. Používa 
sa aj pri príprave 
kysnutých kolá-
čov, pečív, cibu-
ľových koláčov 
a palaciniek.

C e l o z r n n á 
pšenica špalda je nesmierne odolná 
voči škodcom a nepriaznivým vply-
vom. Pevný dvojitý obal zŕn jedineč-
ne chráni pred kontamináciou, preto 
je možné použiť celé zrná vo výžive. 
Špaldová múka je ľahko stráviteľná, 
obsahuje vyšší obsah MG, vápnika, 
K, P, Fe a vitamínov B1, B2, PP. Vyso-

ký obsah vlákniny 8,8% výrazne pod-
poruje trávenie a črevnú peristatiku. 
Zohrieva organizmus a pomáha pri 
chudnutí. Celozrnná špaldová múka 
sa dá používať všade tam kde pšenič-
ná. Náš tip - prvý pokus vyskúšajte pri 
piškótovom ceste. Na začiatok pridaj-

te len jednu tretinu 
špaldovej múky 
a zvyšok klasic-
kú. Výsledok je 
veľmi dobrý, koláč 
je chutný, zme-
na skoro žiadna, 
trošku hutnejšie a 
tmavšie cesto. Pri 
ďalšom pokuse 
dajte dve tretiny 
špaldovej múky, 

stále to je chutné a predstava, že 
koláč môže byť aspoň trošku zdravší 
je veľmi lákavá. Vyskúšajte aj iné vý-
robky napríklad cestoviny, chlebík, 
tyčinky, lupienky alebo keksíky - toto 
všetko môžete nájsť v kútikoch a pre-
dajniach zdravej výživy alebo v bio-
potravinách.

Okienko zdravej výživy
Celozrnná pšenica a špalda

Pripravované v spolupráci s predajňou zdravej výživy ŽIVA

Výbor Základnej organizácie Slovenského zväzu záhradká-
rov „CHOTČANKA“ v Stropkove pozýva svojich členov na člen-
skú schôdzu, ktorá sa uskutoční dňa 14. marca 2010 t.j. v nede-
ľu o 10.00 hod. v reštaurácii Delta v Stropkove. Počas konania 
schôdze a po jej ukončení si budete môcť vyrovnať členské príspev-
ky za rok 2009, 2010 a zaplatiť daň z nehnuteľnosti pre obec Tisinec. 
Tešíme sa na Vašu účasť!

Výbor Základnej organizácie

Pozvánka na členskú schôdzu záhradkárov

Snežienka - symbol jari alebo...?
Za horami, za dolami, kde sa 

ani piesok nesypal, ani voda neliala 
bolo malé mestečko Stropkov. V ma-
lom mestečku stála maličká bytovka. 
V bytovke bývali spokojní ľudia.

Až raz ... sa k ľuďom prisťaho-
val ujo, ktorého budeme v rozpráv-
ke volať VYHADZOVAČ! Náš ujo 
sa držal hesla: „Nepotrebnú vec po 
použití zahodiť!“ (pozn. a najlepšie 
z okna). Čo oči nevidia, srdce nebolí. 
„Vtáka poznáš po perí, človeka po 

vyhodených odpadkoch.“ Po krutej 
zime vykuklo na oblohe usmievavé 
slniečko a začalo topiť sneh. Spod 
snehu začali za maličkou bytovkou 
vykúkať „gumené snežienky.“ A je 
ich neúrekom. Náš ujo sa nenechal 
zahanbiť. A hádže, a hádže! Ostatní 
ľudia len smutno hľadia z okna na 
túto „výstavu prvých jarných kvetov“. 
A čakajú, čo bude. Čo okrem zápa-

liek, ohorkov a ochranných gume-
ných prostriedkov bude ešte krášliť 
okolie bytovky.

Zazvonil zvonec.....a rozprávky 
je koniec. Či rozprávka skončí šťast-
ne, to uvidíme. Aj takíto ľudia žijú me-
dzi nami. Možno si po prečítaní tejto 
skutočnej rozprávky ujo Vyhadzovač 
vstúpi do svedomia a po „akcií“ pou-
žité ochranné prostriedky odhodí do 
koša a nie z okna.

Ako naučí ujo svoju malú dcé-
ru alebo syna hádzať odpadky do 

koša!!! Takto pôjde príkladom? Čo sa 
za mladi naučíš, v starobe akoby si 
našiel. Ale to je už iná rozprávka.

Pozn. Ak by všetci ľudia z by-
tovky začali hádzať odpadky z okna, 
naše malé mestečko by malo ďalšiu 
raritu. A ním by bol Luník IX.

-BM-
(Do 1. 3. 2010 bolo pod oknami vy-

hodených 17 použitých kondómov.)

kváskový chlieb


